ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

копия дело № 1 -536/2018 год

8 октября 2018 года город Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе судьи Цветковой Н.В., при секретаре Булатовой Л.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района города Казани Буканиной А.А., подсудимого ФИО22, защитника – адвоката Любимовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего до ареста по адресу: 

<

адрес> комната 5, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, на которого лишен родительских прав, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> РТ по части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> РТ по части 1 статьи 158 УК РФ (3 эпизодам ) с применением части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ (присоединен неотбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ к 360 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> обязательные работы заменены лишением свободы из расчета 1 день лишения свободы на 8 часов обязательных работ, то есть на 42 дня; 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> по части 1 статьи 158 УК РФ в виде штрафа 7 000 рублей, на основании части 5 статьи 65 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес>, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ, части 1 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 161 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, части 1 статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 24 минуты,, ФИО22, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в Торговом Комплексе «XL» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытого стеллажа товар, а именно: одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403 стоимостью 10168,64 рублей; одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029 стоимостью 6778,81 рублей, принадлежащий ООО «Спортмастер», из которых одну пару кроссовок ФИО22 обул на ноги, а вторую пару кроссовок положил в рюкзак, который находился при нем и, не имея намерения оплачивать товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. Однако ФИО22 по не зависящим от него обстоятельствам довести до конца реализацию своего преступного умысла не смог, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина. При доведении до конца ФИО22 своего преступного умысла ООО «Спортмастер» был бы причинен имущественный вред на общую сумму 16947 рублей 45 копеек.

Кроме того он же, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час 10 мин до 15 часов 35 минут, находясь в торговом комплексе «Савиново» в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытого стеллажа товар, а именно: Blutooth гарнитуру SHB5850BK ( черную) стоимостью 1912 рублей 07 копеек, портативный аккумулятор 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ) стоимостью 592 рубля 37 копеек, игру для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) стоимостью 2838 рублей 80 копеек, принадлежащий ООО «ДНС - Альтаир», который в последующем спрятал во внутренний карман куртки, которая была одета на нём и, не оплачивая находящийся при нем товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «ДНС - Альтаир» имущественный вред на общую сумму 5343 рубля 24 копейки.

Кроме того, он же ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району г. Казани А.И. ФИО23 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО22 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО22, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение - мелкое хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, ФИО22 находясь в торговом зале магазина «Фамилия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил ботинки мужские артикул 8851134, в количестве одной пары стоимостью 1898 рублей 30 копеек, принадлежащие ООО « Максима групп» и, не имея намерения оплачивать товар положил в рюкзак, находящийся при нем, после чего не оплачивая находящийся при нем товар, прошел через кассовую зону и направился к выходу из магазина, тем самым пытаясь тайно похитить имущество принадлежащее ООО «Максима групп». Однако по не зависящим от него обстоятельствам довести до конца реализацию своего преступного умысла не смог, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина. При доведении до конца ФИО22 своего преступного умысла ООО «Максима групп» был бы причинен имущественный вред на сумму 1898 рублей 30 копеек.

Кроме того, он же ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району г. Казани А.И. ФИО23 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО22 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО22, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 35 минут, ФИО22, находясь в помещении заправочной станции ООО «АЗС Ирибис», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, лежащий на витрине, а именно: жевательную резинку «Дирол Х-Фреш» со вкусом ледяной мандарин, артикул 00000140849, в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 67 копеек каждая, а все на сумму 33 рубля 34 копейки; шоколад «Риттер Спорт» белый с цельным лесным орехом и хлопьями весом 100 грамм, артикул 00000017751, в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей 30 копеек; шоколад «Риттер Спорт» элитный горький весом 100 грамм, артикул 00000013648, в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 10 копеек; шоколад «Риттер Спорт» молочный с клубникой в йогурте весом 100 грамм, артикул 00000029539, в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 10 копеек, салфетки влажные «Сапфир для рук 30 штук» в количестве 1 упаковки, артикул 00000025587, стоимостью 49 рублей 54 копейки; зерна кофе в шоколаде «XTRim», артикул 00000141873, в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей 90 копеек, масла «Шелл Хеликс Плюс моторное 5w40 (Н*8)», объемом 4 литра, артикул 00000049902, стоимостью 1233 рубля 75 копеек, ароматизатор «Мунлайт океан», артикул 00000028255, в количестве 1 штуки стоимостью 157 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 1774 рубля 68 копеек принадлежащий ООО «АЗС ИРБИС» который в последующем спрятал под куртку, во внутренние карманы куртки, которая была одета на нём и, не оплачивая находящийся при нем товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения заправочной станции. После чего ФИО24 скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «АЗС ИРБИС» имущественный вред на общую сумму 1774 рубля 68 копеек.

Кроме того он же, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 53 минуты до 15 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенного в ТЦ «Кольцо» по 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытого стеллажа туалетную воду «PlatinumEgoiste», объемом 50 мл, стоимостью 2753 рубля 34 копейки, принадлежащую ООО «Алькор и Ко» и, не имея намерения оплачивать похищенный товар, положил его под шапку, которая была одета на нём, и не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону, и вышел из магазина. После чего ФИО22, скрывшись с места совершения преступления, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Алькор и Ко» имущественный вред на сумму 2753 рубля 34 копейки

Кроме того, он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час 55 минут, находясь в помещении магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытого стеллажа товар, а именно: 1 бутылку виски шотландский купажированный «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 литра, артикул 68006, стоимостью 543 рубля 85 копеек, 1 бутылку виски ДЖ УОКЕР Рэд Лейбл, артикул 3476693, объемом 0,7 литра, стоимостью 771 рубль 50 копеек, 2 бутылки виски «WhiteHorse» шотландский, артикул 3326055, объемом 0,7 литра, стоимостью 692 рубля 63 копейки за каждую, а всего на сумму 1385 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 2700 рублей 61 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который в последующем положил в рюкзак, находящийся при нем и, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. После чего ФИО22, скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2700 рублей 61 копеек.

Кроме того, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с открытой выкладкой товар, а именно: кофе «EgoistePLATINUM» весом 100 грамм, артикул 3291822, в количестве 3 штук стоимостью 295 рублей 87 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 887 рублей 61 копейку; кофе растворимый «JacobsMonarch» весом 190 грамм, артикул 58130, в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей 80 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 379 рублей 60 копеек; коньяк «HENNESSYVS», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, артикул 1903, стоимостью 1915 рублей 69 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 3831 рубль 38 копеек, а всего на общую сумму 5098 рублей 59 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который в последующем спрятал в находящийся при нем рюкзак и, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 5098 рублей 59 копеек. 

Кроме того ФИО22,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу, похитил с открытого стеллажа товар, а именно: колбасу «Атяшево» «Краинская», артикул 3601522, массой 500 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 04 копейки; сыр «LIEBENDORF Маасдам», артикул 78004335, весом 716 грамм стоимостью 357 рулей 65 копеек за 1 кг. на сумму 256 рублей; сосиски «Стародворские Колбасы Вязанка рубленные», артикул 3624221, весом 500 грамм в количестве 1 упаковки стоимостью 92 рубля 69 копеек; майонез «Mr.Ricссо Правонсаль», артикул 3425671, объемом 450 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 36 рублей 91 копейку за 1 штуку на общую сумму 73 рубля 82 копейки; ветчину «Йола Алексеевская», артикул 3385034 весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 00 копеек; колбасу «Дубки Салями Премиум сыро копченная», артикул 3167263, весом 385 грамм стоимостью 332 рубля 71 копейка за 1 кг. на сумму 128 рублей; ветчину «Атяшево из бедра индейки», артикул 3433285 весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля 39 копеек; шейку столичную «Йола» копчено вареная в вакуумной упаковке, артикул 2106944, весом 426 грамм стоимостью 271 рубль за 1 кг. на сумму 116 рублей; сосиски «Баварские с сыром», артикул 3424331, весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 97 рублей 13 копеек; колбасу «ФИО25 Халяль», артикул 3484216, весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 44 копейки, а всего на общую сумму 1056 рублей 51 копейка, принадлежащий ООО «Агроторг», который сложил в корзину для покупателей, стоимостью 350 рублей, принадлежащую ООО «Агроторг». Во исполнение задуманного ФИО22 с похищенным товаром, который находился в корзинке для покупателей, направился к выходу из магазина, но был замечен продавцом Свидетель №15, которая окликнула его и потребовала прекратить противоправное деяние и вернуть похищенное имущество. На что, ФИО22, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое противоправное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия стали очевидными и стали носить открытый характер, не реагируя на неоднократные законные требования о возврате похищенного имущества, открыто похитил вышеуказанный товар, и скрылся с места совершения преступления. В последующем ФИО22 похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1406 рублей 51 копейку. 

Кроме того он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, находясь в магазине «Лэтуаль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Хусаина ФИО33, 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины магазина товар, а именно: туалетную воду «DiorHommeSportEDTSPR» объемом 50 мл, артикул F06892270, стоимостью 3788 рублей 33 копейки, туалетную воду «GUCCIGUILTYPHBLACK» объемом 50 мл, артикул GUC433946, стоимостью 2850 рублей 06 копеек, на общую сумму 6638 рублей 39 копеек принадлежащий ООО «Алькор и Ко» и, не имея намерения оплачивать похищенный товар положил его во внутренние карман куртки, которая была одета на нём, и не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону, и вышел из магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Алькор и Ко» имущественный вред на общую сумму 6638 рублей 39 копеек.

Кроме того он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, находясь в магазине «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товар, а именно: игру для PS 4 «MortalKombatXL» (18+) (русские субтитры) (Файтинг) стоимостью 2378 рублей 47 копеек, игру для PS 4 «CallofDuty: WWII» (16+) (русская версия) (Шутер) стоимостью 2629 рублей 69 копеек, всего на общую сумму 5008 рублей 16 копеек, принадлежащий ООО «ДНС-Альтаир» и, не имея намерения оплачивать похищенный товар положил его под куртку, которая была одета на нём, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону, и вышел из магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «ДНС-Альтаир» имущественный вред на общую сумму 5008 рублей 16 копеек.

Кроме того он же, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 48 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с открытой выкладки товар, а именно: коньяк «Бахчисарай» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 425 рублей 34 копейки, виски шотландский купажированный «ФИО26 Лэйбл» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 1329 рублей 75 копеек, виски шотландский купажированный «ФИО27 Лэйбл» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 675 рублей 07 копеек, коньяк армянский «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 384 рубля 32 копейки, всего на общую сумму 2814 рублей 48 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг» и, не имея намерения оплачивать похищенный товар положил его под куртку, которая была одета на нём, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону, и вышел из магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2814 рублей 48 копеек.

Кроме того он же, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени в 20 часов 35 минут, находясь в магазине «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Хусаина ФИО33, 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с открытой выкладки товар, а именно: акустическую колонку марки «SonySRS-XB30/RCRed» стоимостью 5587 рублей 63 копейки, принадлежащий ООО «Эльдорадо» и, не имея намерения оплачивать похищенный товар положил его под куртку, которая была одета на нём, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону, и вышел из магазина. После чего ФИО22, скрывшись с места совершения преступления, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «Эльдорадо» имущественный вред на общую сумму 5587 рублей 63 копейки.

Кроме того он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «М.видео», расположенного в торговом центре «Проспект» по адресу: 

<

адрес>, Проспект Победы, 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа открытой выкладки безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036 стоимостью 3372 рубля 88 копеек, принадлежащий ООО «М.видео Менеджмент» который в последующем спрятал в находящийся при нем рюкзак и, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. После чего ФИО22 скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «М.видео Менеджмент» материальный ущерб на сумму 3372 рубля 88 копеек. 

Кроме того, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району г. Казани А.И. ФИО23 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО22 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако ФИО22, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение - мелкое хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, ФИО22 находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил автопроигрыватель марки «PionerMVH –S100UBG [1DIN] стоимостью 2016 рублей 95 копеек принадлежащий ООО «ДНС-Ритейл», который в последующем спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и, не оплачивая похищенный товар, прошел через кассовую зону и вышел из помещения магазина. После чего ФИО24 скрывшись с места совершения преступления, похищенным вышеуказанным товаром распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО22 причинил ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на сумму 2016 рублей 95 копеек. 

Подсудимый ФИО22 виновным себя признал полностью по всем эпизодам преступлений, за исключением грабежа от ДД.ММ.ГГГГ и пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ он из магазина «Спортмастер» на Пр.Ямашева похитил 2 пары кроссовок, но был задержан сотрудниками магазина и похищенное у него изъято, ДД.ММ.ГГГГ из торгового комплекса «Савиново» похитил блютуз гарнитуру, портативный аккумулятор, игру, ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Фамилия» на 

<

адрес> похитил ботинки мужские, однако был задержан при выходе из магазина и похищенное у него изъято, ДД.ММ.ГГГГ вечером из помещения заправочной станции ООО «АЗС Ирбис» похитил жевательную резинку Дирол 2 штуки, шоколад Риттер Спорт 3 штуки, салфетки влажные 1 упаковку, зерна кофе в шоколаде 1 штуку, масло «Шелл», ароматизатор 1 штуку, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Летуаль» на 

<

адрес> похитил туалетную воду, ДД.ММ.ГГГГ днем из магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> похитил виски 4 штуки разные, названия не помнит, ДД.ММ.ГГГГ вечером из магазина «Пятерочка на 

<

адрес> похитил 5 штук кофе, 2 бутылки коньяка, ДД.ММ.ГГГГ вечером из магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> похитил колбасу 1 штуку, сыр 1 упаковку, сосиски 1 упаковку, майонез 2 упаковки, ветчину 1 упаковку, колбасу 2 упаковки, ветчину 1 упаковку, шейку 1 упаковку, сосиски 1 упаковку, ДД.ММ.ГГГГ днем из магазина «Летуаль» на 

<

адрес> похитил 2 туалетных воды, ДД.ММ.ГГГГ вечером из магазина ДНС похитил 2 игры, ДД.ММ.ГГГГ вечером в магазине Пятерочка на 

<

адрес> похитил 2 коньяка и 2 виски, названия которых не помнит, ДД.ММ.ГГГГ вечером из магазина «Эльдорадо» на 

<

адрес> похитил акустическую колонку, ДД.ММ.ГГГГ вечером в торговом центре «Проспект» на ул. Проспект Победы похитил геймпад, ДД.ММ.ГГГГ днем из магазина ДНС похитил автопроигрыватель. Все хищения совершал тайно, грабеж не совершал, так как не слышал, чтобы совершение им хищения кто-то обнаружил, в содеянном раскаивается. Совершение преступлений вызвано состоянием его здоровья. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается:

По 1 эпизоду хищения из магазина «Спортмастер» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» похитило одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403 стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС; одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029 стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. /том № л.д. 3/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость кроссовок составила 16947,45 рублей. /том №л.д.6/

товарной накладной № НП-000807 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной пары кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029 стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. /том № л.д. 8-10/

товарной накладной №ЦП-2928201 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной пары кроссовок мужских ««NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403 стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС. /том № л.д.11-13/

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> / том № л.д. 14/

чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признался в совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 24 мин находясь в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> тайно похитил две пары кроссовок. / том № л.д. 15/ 

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были изъяты одна пара кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403; одна пара кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029. /том № л.д.5/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 были изъяты одна пара кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403; одна пара кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029 упакованные в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати. /том № л.д. 32/, 

протоколом осмотра изъятых кроссовок 2 пары /том № л.д. 33/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5», артикул 694862-403; одну пару кроссовок мужских «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5», артикул 629993-029 /том № л.д. 35 /

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ; накладную на внутреннее перемещение товара от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную ЦП – 2928201 от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную НП – 0000807 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, чистосердечное признание ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д.38/

показаниями представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» - Потерпевший №1, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, он, находясь в мониторной комнате видел, как в магазин ООО «Спортмастер» ТК «XL» по адресу: 

<

адрес>, ул. Ямашева 

<

адрес>, зашел неизвестный молодой человек, при себе у него была сумка коричневого цвета, прошел в зону мужской обуви, взял одну пару кроссовок черного цвета, снял свою обувь, после чего одел на ноги данные кроссовки, после чего положил вторую пару кроссовок и прошел через кассовую зону, где его попросили остановится, он побежал в правую сторону, за ним побежал охранник. Далее сделав один круг по торговому залу, побежал на 1 этаж, где и был задержан. Его личность позже установили. Им оказался ФИО22, который был препровожден в служебное помещение магазина, где спросили у него, есть ли при нем неоплаченный товар. ФИО22 добровольно вытащил из своей сумки одну пару кроссовок. Также у него на ногах были похищенные кроссовки. После чего ему принесли его личные кроссовки, которые ФИО22 оставил под стеллажом. Были вызваны сотрудники полиции. Сотрудниками полиции в служебном помещении в присутствии понятых были изъяты две пары кроссовок, которые были упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с пояснительными записями. Составлен протокол изъятия. По окончании данного действия от участвующих каких-либо замечаний не поступило. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме. Таким образом, ФИО22 попытался похитить следующий товар: 1) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5» артикул 694862-403 в количестве одной пары стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС; 2) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5» артикул 629993-029 в количестве одной пары стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. При доведении ФИО22 своего преступного умысла до конца ООО «Спортмастер» был бы причинен материальный ущерб на сумму 16947 рублей 45 копеек. /том № л.д.25-26/

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что в должности старшего полицейского 3 батальона полка полиции УВО УМВД России РФ по 

<

адрес> работаю с 2000 года. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе в составе экипажа ПА- 517. Примерно в 16 часов 55 минут получил информацию о том, что в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, ул. Ямашева, 

<

адрес> мужчина попытался похитить кроссовки. Прибыв по данному адресу, к ним обратился сотрудник охраны магазина, который пояснил, что через кассу магазина вышел мужчина, у которого при себе, по информации службы безопасности, имелся неоплаченный товар. После того, как данный мужчина был задержан, он был сопровожден в комнату для работы с посетителями. До их приезда он добровольно выложил из своей сумки одну пару кроссовок, а вторую пару кроссовок он снял со своих ног. После чего мужчине принесли его кроссовки, которые он оставил в торговом зале под стеллажом. Данный мужчина попытался похитить кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5» в количестве одной пары стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС; кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5» в количестве одной пары стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. Мужчина, который попытался тайно похитить товар представился ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Похищенные ФИО22 двое пар кроссовок, при понятых были изъяты со стола в комнате для работы с посетителями и упакована в полимерный пакет белого цвета, горловина пакета была перевязана нитью. По ходу данного действия был составлен протокол изъятия, в котором все участвующие лиц расписались. От кого – либо заявлений, замечаний не поступило. ФИО22 был задержан и доставлен в отдел полиции № «Ямашевский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. /том № л.д.29-30/

показаниями свидетеля ФИО28,, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что в должности начальника смены ООО «Спортмастер» работает с 2011 года. ДД.ММ.ГГГГ заступила на свое рабочее место в магазине «Спортмастер», расположенный на 02 этаже в ТК «XL» по адресу: 

<

адрес>, ул. Ямашева, 

<

адрес> приступила к выполнению своих функциональных обязанностей. Примерно в 16 часов 24 минуты она стояла около выхода из магазина, в это время прошел молодой человек, у которого была сумка коричневого цвета. При прохождении антикражных ворот, они сработали. После задержания молодой человек был препровожден в служебное помещение, ему был задан вопрос, имеется ли при нем неоплаченный товар, на что он добровольно вытащил из своей сумки одну пару кроссовок, так же у него на ногах были похищенные кроссовки. После чего молодому человеку принесли его личные кроссовки, которые он оставил под стеллажом, это стало известно при просмотре Потерпевший №1 записи с камер видеонаблюдения. Молодой человек представился ФИО22. Были вызваны сотрудники полиции. При прибытии сотрудниками полиции в служебном помещении магазина в присутствии понятых со стола были изъяты две пары кроссовок, которые были упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с пояснительными записями. По окончании данного действия от участвующих лиц каких-либо замечаний не поступило. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме. Таким образом, ФИО22 попытался похитить следующий товар: 1) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5»артикул 694862-403 в количестве одной пары стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС; 2) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5» артикул 629993-029в количестве одной пары стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. Таким образом при доведении ФИО22 своего умысла до конца ООО «Спортмастер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 16947,45 рублей. /том № л.д.39-41/

показаниями свидетеля Свидетель №3 Ё.Ш. оглы, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, о том, что он работает сотрудником охраны ЧОП «Барс» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит охрана объектов и не допущения хищения товарно-материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он заступил на службу в ТК «XL» по адресу: 

<

адрес>, ул. Ямашева, 

<

адрес>. До 16 часов 24 минуты в торговом комплексе все было спокойно. В этот день он стоял в холе магазина «Спортмастер». Данный магазин находится на 02 этаже, с левой стороны от левого эскалатора от входа в торговый комплекс. Примерно в 16 часов 24 минуты по рации он получил сообщение от сотрудника мониторной комнаты, чтобы при выходе из магазина он проверил молодого человека, при котором была сумка коричневого цвета. Он стоял недалеко от антикражных рамок при выходе из магазина «Спортмастер», увидел данного молодого человека, когда он проходил антикражные ворота. У мужчины в руках он видел только сумку коричневого цвета. Он сказал молодому человеку, что бы он остановился, однако он побежал в сторону эскалатора, так как на эскалаторе было много народу, он сделал один круг по второму этажу. Далее побежал по лестнице вниз, на 01 этаж, после чего он был задержан на 01 этаже и препровождён в служебное помещение магазина ООО «Спортмастер». В служебном помещении мужчине был задан вопрос, имеется ли при нем неоплаченный товар. Мужчина представился ФИО22 и сообщил, что у него имеется при себе не оплаченный товар. Он открыл свою сумку коричневого цвета, откуда выложил одну пару кроссовок. Также ФИО22 сообщил, что у него на ногах также одеты кроссовки, которые он попытался похитить, надев их на себя в торговом зале магазина. Из торгового зала ФИО22 были принесены его кроссовки, которые он оставил под стеллажом в торговом зале. Были вызваны сотрудники полиции. При прибытии сотрудниками полиции в служебном помещении магазина в присутствии понятых со стола были изъяты две пары кроссовок, которые были упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с пояснительными записями. По окончании данного действия от участвующих каких-либо замечаний не поступило. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме. Таким образом, ФИО22 попытался похитить следующий товар: 1) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5»артикул 694862-403 в количестве одной пары стоимостью 10168,64 рублей без учета НДС; 2) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5» артикул 629993-029в количестве одной пары стоимостью 6778,81 рублей без учета НДС. Таким образом при доведении ФИО22 своего умысла до конца ООО «Спортмастер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 16947,45 рублей. /том № л.д. 43-45/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 2 эпизоду хищения из магазина ДНС ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» расположенного в ТК «Савиново» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитило с открытого стеллажа Blutooth гарнитуру SHB5850BK (черная) стоимостью без учета НДС 1912,07 руб., портативный аккумулятор 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ) стоимостью без учета НДС 592, 37 руб., игру для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) стоимостью без учета НДС 2838,80 руб. принадлежащие ООО «ДНС - Ритейл» на общую сумму без учета НДС 5343, 24 руб. /том № л.д. 59/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим дознавателем ОД ОП № «Ямашевский» УМВД России по г. Казани ФИО30 был осмотрен торговый зал магазина «ДНС», который расположен в ТК «Савиново» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия старшим дознавателем ОД ОП № «Ямашевский» УМВД России по 

<

адрес> были изъяты запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диск упакованный в бумажный конверт белого цвета, который опечатан; антикражный датчик, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный липкой лентой типа скотч. Фототаблица. /том №л.д.60-62, 63-64/

товарной накладной № ПР-747264 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость игры для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) составляет без учета НДС 2838,80 руб /том № л.д.65-66/

товарной накладной № ПР-536176 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость Blutooth гарнитуры SHB5850BK (черная) составляет без учета НДС 1912,07 руб. /том № л.д.67-69/

товарной накладной № ПР-43279 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость портативного аккумулятора 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ) составляет без учета НДС 592, 37 руб. /том №л.д.70-71/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая на CD-R диск из магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, упакованная в бумажный конверт, на котором была разъяснительная надпись; антикражный датчик, упакованный в бумажный конверт, который по краям оклеен скотчем, на котором имеется разъяснительная надпись. /том № л.д.92-93/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятой на CD-R диск из магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт с разъяснительной надписью, опечатанный оттиском круглой печати; антикражный датчик, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ старшим дознавателем ОД ОП № «Ямашевский» УМВД России по 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт с разъяснительной записью, опечатанный оттиском круглой печати были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д. 95/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товарная накладная № ПР-747264 от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № ПР-536176 от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная ПР-43279 от ДД.ММ.ГГГГ, чистосердечное признание ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств. /том № л.д. 96/

чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО22 чистосердечно признался в том, что в январе 2018 находясь магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> тайно похитил товар. / том № л.д. 73/ 

показаниями законного представителя потерпевшего ООО «ДНС - Альтаир» Потерпевший №2, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что с июня 2016 года и по настоящее время он работает в должности заместителя управляющего магазина «ДНС» принадлежащего ООО «ДНС – Альтаир». Магазин расположен на втором этаже ТК «Савиново» по адресу: 

<

адрес>, Ново – 

<

адрес>, ул. Проспект Ямашева, 

<

адрес>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, также имеются антикражные ворота, так как в магазине на товаре имеются антикражные датчики. В его должностные обязанности входит управленческие функции в магазине. ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего дня в магазине «ДНС» сотрудниками магазина и им было проверено фактическое наличие товара на витрине и в магазине. В ходе проверки было выявлено, что на витрине отсутствует товар, а именно: Blutooth гарнитура SHB5850BK (черная), портативный аккумулятор 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ), игра для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен). После чего им были просмотрены камеры видео наблюдения, установленные в магазине ДНС и было установлено, что молодой человек на вид 25-30 лет, высокого роста, среднего телосложения, одетый в черную куртку, черные спортивные брюки, черные кроссовки, в период времени с 15 час 10 минут до 15 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ДНС, тайно похитил вышеуказанный товар. Также по видеозаписи факт кражи был запечатлен, в ходе осмотра магазина был найден только один антикражный датчик от похищенного товара, а именно от портативного аккумулятора 400 mAhInterStep (встроен microUSBLED – фонарик, Li-po). Им было принято решение по факту хищения товара из магазина вызвать сотрудников полиции и написать заявление, что он и сделал. Когда приехали сотрудники полиции в магазин, то в ходе осмотра место происшествия изъяли запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, где было видно хищение товара неизвестным, которая была изъята на CD-R диск, на которой была написана разъяснительная надпись, и поставлены подписи понятых. Также в ходе осмотра магазина за принтерами был обнаружен один антикражный датчик черного цвета, который в ходе осмотра места совершения преступления был изъят, упакован в бумажный конверт, на котором была написана разъяснительная надпись поставлены подписи понятых. С протоколом осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились, и поставили свои подписи. Согласно предоставленным накладным по запросу стоимость Blutooth гарнитуры SHB5850BK (черная) составила без учета НДС 1912,07 руб., портативного аккумулятора 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ) составила без учета НДС 592, 37 руб., игра для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) составила без учета НДС 2838,80 руб., а всего на общую сумму 5343, 24 руб. Продажная стоимость Blutooth гарнитуры SHB5850BK ( черная) составила 2264, 45 руб, портативного аккумулятора 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po ) составила 759,30 руб., игра для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) составила 3350,33 руб. По данному поводу им было написано заявление о привлечении виновного лица к уголовной ответственности. Позже стали известны данные человека, который похитил вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «ДНС - Альтаир» - ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> не возмещен. /том № л.д.104-106/

Показаниями свидетеля Свидетель №4 - оперуполномоченного ОУР ОП № «Ямашевский» УМВД России по 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в ОП № «Ямашевский» УМВД России по 

<

адрес> зарегистрирован материал проверки по факту хищения товара из магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проведения проверки по материалу им была просмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «ДНС» в ходе проведения осмотра места происшествия, по базе «ТОР» были проверены лица, ранее привлекавшиеся за совершение аналогичных преступлений. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ поступило чистосердечное признание. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме /том № л.д.89-91/

показаниями свидетеля Свидетель №5, - продавца – консультанта в магазине «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых в ходе планового пересчета товара вручную было обнаружено, что в магазине не хватает Blutooth гарнитуры SHB5850BK (черная) стоимостью без учета НДС 1912,07 руб., портативного аккумулятора 400 mAhInterStep (встроен microUSB, LED – фонарик, Li-po) стоимостью без учета НДС 592, 37 руб., игру для PS «AssassinsGreed» Истоки DeluxeEdition (18+) (русская версия) (Экшен) стоимостью без учета НДС 2838,80 руб. принадлежащие ООО «ДНС - Ритейл» на общую сумму без учета НДС 5343, 24 руб. Была просмотрена запись видеонаблюдения и обнаружено, что молодой человек высокого роста, в черной куртке, в черных спортивных брюках, в черных кроссовках, на вид которому 23-25 лет, с темными волосами берет со стеллажа портативный аккумулятор, срывает антикражный датчик, товар убирает в правый карман куртки, затем берет наушники, после чего пройдя чуть дальше в торговый зал, убирает товар в карман, затем берет коробку с игрой для приставки с диском, срывает с него антикражный датчик и скидывает его в стеллаж с принтерами. /том № л.д110-112./

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 3 эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Фамилия»

заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, которое тайно похитило одну пару мужских ботинок стоимостью 1898 рублей 30 копеек. /том № л.д. 3/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дознавателем ОД ОП № «Вишневский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 был осмотрен торговый зал магазина «Фамилия» по адресу: 

<

адрес>. Фототаблица. /том № л.д.8-10, 11/

рапортом полицейского УВО (ВНГ) УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании гражданина ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения/ том № л.д. 12/ 

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость мужских ботинок 1898, 30 руб. /том № л.д.14-16/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной пары мужских кроссовок составила 1898, 30 руб. / том № л.д.7/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №3 были изъяты одна пара мужских ботинок артикул 8851134 упакованных в полимерный пакет белого цвета, горловина нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати. /том № л.д.118/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены одна пара мужских ботинок артикул 8851134, упакованных в полимерный пакет белого цвета, горловина нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати. /том № л.д.119-120/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одна пара мужских ботинок упакованных в полимерный пакет белого цвета, горловина нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д. 121/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного доказательства. /том № л.д. 123/

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО23, согласно которого ФИО22 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. / том № л.д. 17-19 / 

показаниями представителя потерпевшего ООО «МАКСИМА ГРУПП» Потерпевший №3 - старшего администратора ООО «МАКСИМА ГРУПП», оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых непосредственную деятельность он осуществляет в магазине «Фамилия», расположенном на 4 этаже ТЦ «Кольцо» по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана товарно – материальных ценностей, а также дополнительные функции. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, которые расположены на вход и выход из торгового зала магазина, направленные на кассовую зону, по периметру торгового зала камер видеонаблюдения не имеется, На входе и выходе из магазина установлены антикражные магнитные ворота. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут он пришел на работу и приступил к выполнению своих трудовых обязанностей. Примерно в 17 часов 10 минут, более точное время он не помнит, находился в служебном помещении магазина, где установлен монитор камер видеонаблюдения, наблюдал за ситуацией в торговом зале. В этот момент его внимание привлек ранее неизвестный ему молодой человек, на вид которому примерно 27 лет, ростом примерно 175 см, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета, штаны темного оттенка, с собой у него был рюкзак черного цвета. Указанный молодой человек взял с прилавка кроссовки, долго их разглядывал, после чего отошел в сторону и стал снимать антикражные магнитные биперы с обуви. Сняв антикражный бипер с кроссовок, молодой человек положил их в рюкзак и направился к выходу. В этот момент он вышел в торговый зал, сообщил информацию администратору ФИО2, которая стояла возле выхода из торгового зала магазина, а сам направился за пределы торгового зала магазина, возле эскалатора, ведущего вниз к выходу из ТЦ «Кольцо». Позже увидел, что молодой человек не подходя к кассовой зоне, товар на кассе не оплачивая, стал выходить из торгового зала магазина. В этот момент сработал звуковой сигнал антикражных рамок и в тот момент, когда молодой человек находился за пределами магазина, направлялся к эскалатору, он и ФИО2 подошли к нему и попросили вернуться в магазин, где попросили его показать содержимое рюкзака. Молодой человек открыл рюкзак и показал нам его содержимое, пояснил, что попытался похитить указанные кроссовки, сознался в содеянном. После на место вызвали сотрудников полиции. В служебном помещении молодой человек выложил кроссовки на стол и им было написано заявление о привлечении указанного молодого человека к ответственности. Сотрудниками полиции была установлена принадлежность указанных кроссовок их магазину. По базе данных данные кроссовки числились за магазином «Фамилия». Кроссовки сотрудники полиции под сохранную расписку оставили в магазине и хранят их в служебном помещении до принятии решения сотрудниками полиции. Им была получена копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой закупочная стоимость похищенных кроссовок составляет 1898,30 руб. Ему стало известно, что задержанным за совершение хищения кроссовок ДД.ММ.ГГГГ оказался ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. просит его привлечь к уголовной ответственности. (том 2 л.д. 31-33)

показаниями свидетеля Свидетель №7 - администратора магазина Фамилия», оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Фамилия» по адресу: РТ, 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 10 минут стояла около выхода из торгового зала магазина. К ней подошел Потерпевший №3 и сообщил, что молодой человек одетый в куртку черного цвета, брюки темного цвета, при себе имел рюкзак темного цвета, на вид которому 27 лет, рост примерно 175 см, худощавого телосложения, взял со стеллажа открытой выкладки мужские ботинки, отошел в сторону и снял антикражные бипперы с ботинок. Ботинки в количестве одной пары положил в свой рюкзак. Получив данную информацию, она стал ждать данного молодого человека около выхода. Молодой человек, пройдя кассовую зону и не оплачивая за товар, направился к выходу и проходя антикражные ворота, сработал звуковой сигнал, после чего он прошел к эскалатору, где и был задержан. Они попросили его вернуться в магазин, где находясь в служебном помещении попросили показать содержимое рюкзака. Молодой человек открыл рюкзак и показал его содержимое, пояснив, что попытался похитить указанные мужские ботинки. Позже ему стало известно, что данным молодым человеком является ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Далее были вызваны сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли похищенный товар, которые соответствующим образом упаковали. ФИО22 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. /том № л.д. 125-127/

показаниями свидетеля Свидетель №9 - старшего полицейского 1 батальона УВО УМВД России по 

<

адрес> с 2015 года, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство в составе ПА – 503. Примерно в 17 часов 28 минут получил заявку по факту хищения одной пары мужской обуви из магазина «Фамилия», расположенного в ТК «Кольцо» по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место совершения преступления, сотрудник магазина указал на молодого человека высокого роста, одетого в черную куртку, синие джинсы и с рюкзаком, который попытался похитить товар. Молодой человек представился ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник магазина пояснил, что факт хищения им был установлен при просматривании в мониторной комнате камер видеонаблюдения. Его внимания привлек молодой человек, на вид которому 27 лет, ростом примерно 175 см, среднего телосложения, одетый в куртку черного цвета, синие джинсы, при себе у него был рюкзак темного цвета, который взял со стеллажа одну пару мужских ботинок, долго их разглядывал, после чего отошел в сторону и стал снимать анткикражные магнитные бипперы с кроссовок. Сняв антикражный бипер с кроссовок, молодой человек положил их в рюкзак и направился к выходу, не оплатив за товар, прошел антикражные ворота, которые сработали, после чего он был остановлен. ФИО22 попросили показать содержимое рюкзака, открыв его, они увидели ботинки мужские в количестве одной пары. После этого ими одна пара мужских ботинок были изъяты и соответствующим образом упакованы. ФИО22 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Далее он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

/том № л.д. 133-132/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 4 эпизоду - хищение от 26.01. 2018 года из помещения заправочной станции «Ирбис» 

заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, находясь на заправочной станции «Ирбис» по адресу: 

<

адрес>, уд. ФИО31, 

<

адрес> похитило товар на общую сумму 1774,68 руб. /том № л.д.4/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение заправочной станции «Ирбис» по адресу: по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого старшим дознавателем ОП № «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с заправочной станции «Ирбис» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, товарные накладные на похищенный товар. Фототаблица. /том № л.д.7, 8-9/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость похищенного товара составила 1774,59 руб. / том № л.д.10/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость зерен в шоколаде в количестве 1 штуки составляет 75,90 рублей. /том № л.д.56 /

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость ароматизатора «Мунлайт океан» в количестве 1 штуки составляет 157,56 рублей. /том № л.д.57/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шоколад «Ритер Спорт» элитный горький в количестве 1 штуки составляет 69,10 рублей, стоимость шоколада «Риперт Спорт» молочный с клубничный в йогурте составляет 69,10 рублей. /том № л.д.58/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шоколад «Ритер Спорт» белый с цельными орехами и хлопьями в количестве 1 штуки составляет 86,30 рублей. /том № л.д.59/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость салфеток влажных «Сапфир» в количестве 1 штуки составляет 49,54 рублей. /том № л.д.60/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость масла «Шелл Хеликс» 4 л. в количестве 1 штуки составляет 1233,75 рублей. /том № л.д.61/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жевательная резинка «Дирол Х-фреш» ледяной мандарин в количестве 1 штуки составляет 16,67 рублей. /том № л.д.62/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО22 и защитника был произведен осмотр записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанной на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета. Изображенное на ней соответствует обстоятельствам уголовного дела /том № л.д.32-38/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ записанная на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, была признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. /том № л.д.39/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 802/1 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие сумму ущерба /том № л.д.54-55/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 802/1 от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д.63/

показаниями представителя потерпевшего ООО «АЗС - Ирбис» Потерпевший №4 – управляющей «АЗС-Ирбис» расположенном по адресу: 

<

адрес>, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она пришла на работу и стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, так как ранее ей позвонила сотрудник АЗС «Ирбис» Екатерина, которая ДД.ММ.ГГГГ осуществляла свои должностные обязанности в данном АЗС и сообщила ей о том, что с полки, где расположены автомобильные и моторные масла на продажу, пропало моторное масло «Шелл Хеликс плюс моторное масло 5W40 4л. синтетика» в количестве 1 штуки. При просмотре видеозаписи ею было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в «АЗС Ирбис» заходит неизвестный ему мужчина на вид 25 лет, одетый в куртку черного цвета, синие джинсы, коричневые ботинки, вместе с неизвестным ему парнем. Далее первый парень подходит в кассе, протягивает кассиру мелочь и просит заправить автомобиль белого цвета марки «Лада гранта» 92 бензином, за это время второй парень входит в помещение « АЗС Ирбис». Первый парень, оглядываясь по сторонам и убедившись, что кассир за его действиями не наблюдает, со стеллажа, расположенных с правой стороны от кассы похищает шоколадки, жевательные резинки, а именно жевательную резинку «Дирол Х-Фреш ледяной мандарин» в количестве 2 штук, стоимостью 16,67 рублей каждая, шоколад «Ритер Спорт белый с цельным лесным орехом и хлопьями» в количестве 1 штуки стоимостью 86,30 рублей, шоколад «Ритер Спорт элитный горький» в количестве 1 штуки стоимостью 69,10 рублей, шоколад «Ритер Спорт молочный с клубникой в йогурте» в количестве 1 штуки стоимостью 69,10 рублей, салфетки влажные «Сапфир для рук 30 шт» в количестве 1 штуки стоимостью 49,54 рублей, зерна кофе в шоколаде «XTRIM» в количестве 1 штуки стоимостью 75,90 рублей, упаковку масла «Шелл Хеликс Плюс моторное 5w40» объемом 4 литра стоимостью 1233,75 рублей и ароматизатор «Мунлайт океан» в количестве 1 штуки стоимостью 157,65 рублей, всего на общую сумму 1774,68 рублей. Данный товар он кладет в карманы куртки одетым на нем, масло держит в левой руке, прикрывает курткой черного цвета одетого на нем. После чего данный парень, не оплачивая данный товар, выходит из торгового помещения через автоматические раздвижные ворота на улицу и с места преступления скрывается. В ходе просмотра видеозаписи так же было установлено, что данный мужчина приезжает на автомашине белого цвета марки «Лада Гранта», государственные номера не видно. Данный мужчина ей не известен. Тем самым действиями не установленного лица «АЗС-Ирбис» был причинен материальный ущерб в размере 1774,68 руб. В настоящий момент от дознавателя ей стали известны анкетные данные преступника, который ДД.ММ.ГГГГ похитил товар, принадлежащий «АЗС – Ирбис» на сумму 1774,68 руб. ФИО22. /том № л.д.50-52/

показаниями свидетеля Свидетель №26, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут она пришла на работу в «АЗС-Ирбис» по адресу: 

<

адрес> и приступила к своим должностным обязанностям. На смене с ней была кассир Ирина. На ее рабочем месте, над ней висит монитор, который показывает в реальном времени, что происходит в помещении АЗС. Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение АЗС «Ирбис» зашел неизвестный мужчина на вид 25 лет, одетый в черную куртку, синие джинсы, коричневые ботинки, вместе с двумя неизвестными парнями. Они разговаривали между собой и ей показалось, что они знакомы друг с другом. Парень №, одетый в черную куртку, синие джинсы, коричневые ботинки, подошел к кассе, где стояла она, и протянул ей мелочь, которую вывалил из черной сумки, находящейся при нем (сумка висела на его плече) и попросил заправить автомобиль белого цвета марки «Лада Гранта» 92 бензином, которая стояла возле второй или третьей колонки. Далее она стала спиной к кассе и стала считать данную мелочь, так она спустя 15 минут насчитала 600 рублей. С Ириной они не контактировали. Далее она стала обслуживать других клиентов, в этот момент посмотрела на монитор, установленный над ней и увидела, как этот парень ходит у стеллажей с моторными маслами и ведет себя подозрительно, а именно постоянно оборачивался в их сторону и хотел убедиться смотрим ли мы. Было понятно, что он хочет похитить масло, как он в последующим и сделал. Обнаружила данную пропажу она уже после его ухода из магазина. О данном факте она сообщила управляющей Потерпевший №4, которая стала просматривать записи видеонаблюдения и было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в «АЗС Ирбис» заходит неизвестный ему мужчина на вид 25 лет, одетый в куртку черного цвета, синие джинсы, коричневые ботинки, вместе с неизвестным ему парнем. Далее первый парень подходит в кассе, протягивает кассиру мелочь и просит заправить автомобиль белого цвета марки «Лада гранта» 92 бензином, за это время второй парень входит в помещение « АЗС Ирбис». Первый парень, оглядываясь по сторонам и убедившись, что кассир за его действиями не наблюдает, со стеллажа, расположенных с правой стороны от кассы похищает шоколадки, жевательные резинки, а именно жевательную резинку «Дирол Х-Фреш ледяной мандарин» в количестве 2 штук, стоимостью 16,67 рублей каждая, шоколад «Ритер Спорт белый с цельным лесным орехом и хлопьями» в количестве 1 штуки стоимостью 86,30 рублей, шоколад «Ритер Спорт элитный горький» в количестве 1 штуки стоимостью 69,10 рублей, шоколад «Ритер Спорт молочный с клубникой в йогурте» в количестве 1 штуки стоимостью 69,10 рублей, салфетки влажные «Сапфир для рук 30 шт» в количестве 1 штуки стоимостью 49,54 рублей, зерна кофе в шоколаде «XTRIM» в количестве 1 штуки стоимостью 75,90 рублей, упаковку масла «Шелл Хеликс Плюс моторное 5w40» объемом 4 литра стоимостью 1233,75 рублей и ароматизатор «Мунлайт океан» в количестве 1 штуки стоимостью 157,65 рублей, всего на общую сумму 1774,68 рублей. Данный товар он кладет в карманы куртки одетым на нем, масло держит в левой руке, прикрывает курткой черного цвета одетого на нем. После чего данный парень, не оплачивает указанную канистру с автомобильным маслом, выходит из торгового помещения через автоматические раздвижные ворота на улицу и с места преступления скрывается. В ходе просмотра видеозаписи так же было установлено, что данный мужчина приезжает на автомашине белого цвета марки «Лада Гранта» государственные номера не видно. Данный мужчина ей не известен. Тем самым действиями не установленного лица «АЗС-Ирбис» был причинен материальный ущерб в размере 1774,68 руб. В настоящий момент от дознавателя ей стали известны анкетные данные преступника, который ДД.ММ.ГГГГ похитил товар принадлежащий «АЗС – Ирбис» расположенном на 

<

адрес> РТ на сумму 1774,68 руб. ФИО22. /том № л.д.43-45/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 5 эпизоду – хищение из магазина «ЛЕтуаль» от ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 53 минуты до 15 часов 56 минут находясь в магазине «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило с полки витрины туалетную воду марки «ChanelPlatinumEgoiste» 50 мл стоимостью 2753,34 руб., принадлежащую ООО «Алькор и Ко». /том № л.д.60/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем СО ОП № «Вишневский» УМВД России по г. ФИО4 ФИО32 был осмотрен торговый зал магазина «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>. Фототаблица. /том № л.д.62, 63/

счетом на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость туалетной воды «ChanelPlatinumEgoiste» 50 мл составила 2753,34 руб. без учета НДС., что подтверждает сумму ущерба /том № л.д.82/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №5 был изъят счет на оплату № на ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д. 80-81/

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на СД-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета. /том № л.д.91-93/

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ полицейского УВО Свидетель №10, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. / том № л.д. 64 / 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на СД-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д. 95/

показаниями представителя потерпевшего ООО «Алькор и Ко» Потерпевший №5 – директора магазина «Летуаль», расположенного в ТЦ «Кольцо», по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приступила к выполнению своих должностных обязанностям. Примерно в 16 часов 20 минут она находилась в торговом зале магазина, где к ней подошла старшая по торговому залу Свидетель №8 и сообщила, что в торговом зале подозрительный парень и указала на него, который был высокого роста, на нем была темная шапка, темная куртка. После чего она решила посмотреть записи с камер видеонаблюдения, которые находятся в торговом зале. Так по видеозаписи она заметила, что в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 56 минут вышеуказанный парень снимает с головы шапку, берет с витрины аромат «Шанель платинум эгоист», кладет ее себе в шапку, которую вновь одевает на себя. После чего направляется на выход. При просмотре видеозаписи она заметила, что данный парень выбрал тот момент, когда из персонала никто за его действиями не наблюдает. Далее были получены накладные на похищенный товар. Закупочная стоимость «Шанель платинум эгоист», 50 мл, составляет 2753,34 руб. без учета НДС. От сотрудников полиции она узнала, что данного парня задержали и им оказался ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате противоправных действий ФИО22 ООО «Алькор и Ко» причинен материальный ущрб на общую сумму 2753,34 руб. /том № л.д.75-76/

показаниями свидетеля Свидетель №8 - администратора торгового зала магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к ней подошел молодой человек высокого роста, на котором была одета куртка темного цвета, шапка, худощавого телосложения, на лице скулы выделены, с рюкзаком. Данный молодой человек подошел к ней и попросил послушать аромат духов на своей руке, так как сам надушился. Этим он привлек ее внимание. После молодой человек ходил по торговому залу и через некоторое время вышел из магазина. В это время в торговом зале было много народу, и весь рабочий персонал был занят. Спустя 5 минут данный молодой человек снова зашел в торговый зал магазина, и стал ходить между рядами. Она попросила одного из сотрудников присмотреть за данным молодым человеком, так как сама была очень занята. Данный молодой человек, поняв, что за ним ведут наблюдение, вышел из торгового зала. Ей это показалось подозрительным и она обратилась к директору магазина Потерпевший №5 и они вместе стали просматривать записи видеонаблюдения. В ходе просмотра записи видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 54 минут молодой человек, которого описывала выше, подходит к витрине с парфюмом, снимает со своей головы шапку, берет с витрины аромат «Шанель Платинум Эгоист», кладет его себе в шапку, которую вновь одевает на себя, после чего покидает помещение магазина. От сотрудника полиции ей стало известно, что кражу туалетной воды «Шанель Платинум Эгоист» совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом от противоправных действий ФИО22 ООО «Алькор и Ко» был причинен материальный ущерб на сумму 2753,34 руб. /том № л.д. 128-130/

показаниями свидетеля Свидетель №10 - старшего полицейского 1 батальона УВО УМВД России по 

<

адрес>, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену в составе ПА -501. Примерно в 17 часов 21 минуту, находясь на маршруте патрулирования, от оператора УВД поступила заявка о том, что в магазине «Летуаль», расположенном в ТЦ «Кольцо» по адресу 

<

адрес>, молодой человек, одетый в шапку темного цвета, куртку темного цвета, высокого роста, худощавого телосложения, с выраженными скулами, совершил хищение туалетной воды «Шанель Платинум Эгоист». При отработки территории по приметам в магазине «Золотое Яблоко» расположенного по адресу: 

<

адрес> был замечен гражданин, похожий по приметам на молодого человека, который совершил хищение туалетной воды из магазина «Летуаль». Данный молодой человек вел себя неадекватно, имел признаки наркотического опьянения, речь была невнятная, зрачки глаз расширены, запах алкоголя отсутствовал. Была установлена личность данного молодого человека, им оказался ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в ОП № «Вишневский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ОП № «Вишневский» УМВД России по 

<

адрес> по вышеуказанному факту был зарегистрирован материал проверки КУСП №. ФИО22 давать какие-либо объяснения отказался. Ему стало известно, что именно ФИО22 совершил хищение туалетной воды из магазина «Летуаль». По данному факту в отделе дознания ОП № «Вишневский» УМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело № по ч. 1 ст. 158 УК РФ./ том № л.д. 133-134/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По эпизоду № – хищение спиртных напитков в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ 

Заявлением Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило 1 бутылку виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л, стоимостью 543 рубля 85 копеек, 1 бутылку виски ДЖ УОКЕР Ред Лейбл объемом 0,7 л, стоимостью 771 рублей 50 копеек, 2 бутылки виски «WhiteHorse» объемом 0,7 л, стоимостью 692 рубля 63 копейки за каждую, всего на общую сумму 1385 рубля 26 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». /том № л.д. 123/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дознавателем ОД ОП № «Горки» ФИО5 был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты следы рук на 06 липких лент с поверхности 2 коробок из под виски «Уайт Хорс», упакованных в самодельный бумажный конверт; запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт, инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблица. /том № л.д.125, 126-127/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость похищенного товара составила 2617,65 рублей. /том № л.д. 129/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л, составила 543 рубля 85 копеек без учета НДС. /том № л.д.130-135/

товарной накладной № Н1581200000055 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки виски ДЖ УОКЕР Рэд Лейбл объемом 0,7 л, составляет 771 рублей 50 копеек, стоимость 2 бутылок виски «WhiteHorse» объемом 0,7 л, составляет 692 рубля 63 копейки за каждую, всего на общую сумму 1385 рубля 26 копеек. /том № л.д.136-137/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятой на DVD-R диск из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Баки Урманче, 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, на котором была разъяснительная надпись. /том № л.д.172-173/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, с находящимися внутри шестью липкими лентами со следами пальцев рук. /том № л.д.186-187/

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ полицейского ФИО6 о доставлении ФИО22 в ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> / том № л.д. 149/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятой на DVD-R диск из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> была признана и приобщена в качестве вещественных доказательств. /том № л.д. 174/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 6 следов пальце рук изъятые на 06 липких лент, упакованные в самодельный конверт белого цвета, который опечатан были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д.189-190/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № Н1581200000055 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств. Данные доказательства подтверждают сумму причиненного ущерба /том № л.д.191-192/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальцев руки наибольшими размерами 16*27, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 18*26 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*44 мм, след пальца руки наибольшими размерами 12*16 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*45 мм, след пальца руки наибольшими размерами 17*22 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*49 мм, след пальца руки наибольшими размерами 18*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*54 мм и след пальца руки наибольшими размерами 15*21 мм откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*46 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации личности. След пальца руки наибольшими размерами 16*27 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*53 мм, след пальца руки наибольшими размерами 18*26 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*44 мм, след пальца руки наибольшими размерами12*16 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*45 мм и след пальца руки наибольшими размерами 17*22 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*49 мм, оставлены подозреваемым ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца руки наибольшими размерами 18*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 24*54 мм и след пальца руки наибольшими размерами 15*21 мм, откопированный на липкую ленту размерами 24*46 мм, оставлены не подозреваемым ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № л.д.164-169/ 

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №7 - территориального менеджера ООО «Агроторг», оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых он курирует вверенные ему магазины «Пятерочка», один из которых расположен по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> Свидетель №6 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения локальной инвентаризации по алкогольной продукции было установлено, что на полках отсутствует алкогольная продукция, а именно: 1 бутылка виски ДЖ УОКЕР Ред Лейбл объемом 0,7л. стоимостью 771 рублей 50 копеек, 2 бутылки Виски WhiteHorse объемом 0,7 л. стоимостью 692 рубля 63 копейки за единицу товара, 1 бутылка виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л. стоимостью 543 рубля 85 копеек. После чего были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в отделе алкогольной продукции магазина, в ходе просмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15.53 ч. в отдел алкогольной продукции заходит мужчина на вид примерно 25-28 лет, худощавого телосложения, высокого роста, волосы темные, одетый в короткую кожаную куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, на ногах кроссовки коричневого цвета с белой подошвой, при себе имеет рюкзак темного цвета. Мужчина прошел в отдел, смотрит, что в отделе никого нет, после чего берет с верхней полки коробку с виски ДЖ УОКЕР Ред Лейбл объемом 0,7л. кладет к себе в рюкзак, после чего, немного постояв, так же с верхней полки берет 2 коробки с виски WhiteHorse объемом 0,7 л. вытаскивает бутылки из коробок, бутылки кладет к себе в рюкзак, пустые коробки из под спиртного ставит на место. Через пару секунд берет одну бутылку виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л., так же кладет ее в свой рюкзак, одевает рюкзак на спину, после чего в 15.56 ч. уходит из магазина, пройдя через кассовую зону. В ходе просмотра записей в похитителе он опознал ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее совершал кражи из магазинов «Пятерочка», были сообщения от других сотрудников службы безопасности. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 2007 рублей 98 копеек. По данному факту директор магазина Свидетель №6 обратилась в полицию. /том № л.д. 142-143/

показаниями свидетеля Свидетель №6 – директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она вышла в торговый зал магазина, проверяла наличие товара, обратила внимания на то, что две коробки с виски WhiteHorse объемом 0,7л. были пустые без бутылок, после чего пошла на кассу, где, проверив продажу алкогольной продукции узнала, что данные бутылки виски через кассу не проходили, не оплачивались. После этого было принято решение о проведении локальной инвентаризации в отделе алкогольной продукции, в ходе которого было установлено, что помимо 2 бутылок виски WhiteHorse, на полках отсутствует бутылка виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л. и бутылка виски ДЖ УОКЕР Ред Лейбл объемом 0,7 л., которые также через кассу не проходили и не оплачивались. После этого она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в отделе алкогольной продукции, в ходе просмотра она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты в отдел алкогольной продукции заходит мужчина на вид примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, высокого роста, волосы темные, одетый в короткую кожаную куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, на ногах кроссовки коричневого цвета с белой подошвой, с рюкзаком темного цвета на спине. Мужчина проходит в отдел, через несколько секунд идет в сторону кассовой зоны, убедившись что поблизости никого нет, берет с верхней полки коробку ДЖ УОКЕР Рэд Лейбл объемом 0,7 л. стоимостью 771, 50 руб., кладет коробку к себе в рюкзак, после чего с верхней полки берет 2 коробки с виски WhiteHorse объемом 0,7 л. стоимостью 692,63 руб. за единицу товара, вытаскивает бутылки из коробок, бутылки кладет к себе в рюкзак, пустые коробки из под спиртного ставит на место. Через пару секунд берет одну бутылки виски «Скотиш Лэнд» объемом 0,7 л., стоимостью 543 рубля 85 копеек, так же кладет бутылку в свой рюкзак, одевает рюкзак на спину после чего в 15 часов 56 минут уходит из магазина, пройдя через кассовую зону. О случившимся я сообщила территориальному менеджеру по безопасности Потерпевший №7, после чего ДД.ММ.ГГГГ обратилась в полицию и написала заявление по факту кражи, так как действиями неустановленного лица ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2617,65 рублей. /том № л.д. 170-171/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 7 эпизоду – хищение в магазине «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 28 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило кофе «EgoistePLATINUM» весом 110 гр. в количестве 3 штук стоимостью 295,87 рублей за 1 штуку на общую сумму 887,61 рублей; кофе «JacobsMonarch» весом 190 гр. в количестве 2 штук стоимостью 189,80 рублей за 1 штуку на общую сумму 379,60 рублей; коньяк «HENNESSYVS» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук стоимостью 1915,69 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3831,38 руб, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего на общую сумму 5098 руб. 59 коп. /том № л.д.138/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дознавателем ОД ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 были изъяты банка кофе «Карт Нуар» с вероятными следами рук, запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на CD диск, упакованный в бумажный конверт. Фототаблица. /том № л.д.141, 142-143/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость похищенного товара составила 5098,59 рублей. /том № л.д.153/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «HENNESSYVS» составляет 1915,69 рублей без учета НДС. /том № л.д.154-155/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 банки кофе «EgoistePLATINUM» весом 110 гр. составляет 295,87 рублей. /том № л.д.156-162/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 банки кофе «JacobsMonarch» весом 190 гр. составляет 189,80 рублей. /том № л.д. 163-167/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от 27.12.20108, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись J922300000567. /том №л.д. 178-180/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, записанная на CD- диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати. Фототаблица. /том № л.д.182-183, 184/

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого ФИО22 и защитника ФИО8 была осмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, записанная CD- диск упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати. /том № л.д.247-250/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - справки о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от 27.12.20108, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описью J922300000567 /том № л.д. 181/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, записанная на CD- диск упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати была признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. /том № л.д.185/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на «CARTNOIRE/Original» 95 гр., изъятой по факту кражи из магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. /том № л.д.207-208/ 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки на иллюстрации № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оставлен средним пальцем правой руки ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № л.д. 220-223/

чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признался в том, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час 30 мин находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> кофе «EgoistePLATINUM» 3 банки; кофе «JacobsMonarch» 2 банки; 1 бутылку коньяка «HENNESSYVS» В содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб. / том № л.д. 198/

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №6- менеджера по безопасности ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данных им как в ход дознания, так и в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут ему позвонила заместитель директора магазина «Пятерочка» Свидетель №12 и сообщила о том, что по камерам видеонаблюдения они заметили, как неизвестный молодой человек на вид 25-30 лет, одет в куртку черного цвета, брюки джинсовые синего цвета, на спине висит рюкзак черного цвета, совершил хищение товаров, а именно кофе «EgoistePLATINUM» весом 110 гр. в количестве 3 штук стоимостью 295,87 рублей за 1 штуку на общую сумму 887,61 рублей; кофе «JacobsMonarch» весом 190 гр. в количестве 2 штук стоимостью 189,80 рублей за 1 штуку на общую сумму 379,60 рублей; коньяк «HENNESSYVS» в количестве 2 штук стоимостью 1915,69 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3831,38 руб. Тем самым данный молодой человек причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5098,59 руб. /том № л.д.191-192/

показаниями свидетеля Свидетель №11 – продавца кассира магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>., данными ею как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ от заместителя директора магазина Свидетель №12 стало известно, что не хватает 2 бутылок коньяка «Хеннеси». Далее была просмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой обратили внимание на молодого человека, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета. Вышеуказанный молодой человек примерно в 19 часов 28 минут подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял две бутылки виски «Хеннеси», зашел за стеллаж, где отсутствуют камеры видеонаблюдения, после чего подошел к стеллажу с кофе и взял три банки кофе, после чего зашел за стеллаж, после чего снова подошел к стеллажу с кофе и взял в руки две банки кофе, после чего зашел за стеллаж и покинул помещение магазина. /том № л.д.171-172/

показаниями свидетеля Свидетель №12 – заместителя директора ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут в ходе осмотра и подсчета товара они обнаружили отсутствие на стеллаже с алкогольной продукцией двух бутылок виски «Хенеси». Далее стали просматривать записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, обратили внимание на молодого человека, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета. Вышеуказанный молодой человек примерно в 19 часов 28 минут подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет две бутылки виски «Хеннеси», после чего заходит за стеллаж, где отсутствуют камеры видеонаблюдения, после чего подходит к стеллажу с кофе берет в руки три банки кофе, после чего заходит за стеллаж, после чего снова подходит к стеллажу с кофе и берет в руки две банки кофе, после чего заходит за стеллаж и покидает помещение магазина, не оплачивая за товар. /том №л.д.173-174/

показаниями свидетеля Свидетель №13 - продавца ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ заместитель директора магазина Свидетель №12 обратила внимание, что на стеллаже с продукцией отсутствует одна бутылка коньяка «Хенесси» стоимостью 3299 рублей. После чего совместно начали просматривать камеры, расположенные в помещении магазина, в ходе просмотра которых обратили внимание на молодого человека, который был одет в куртку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, который примерно в 19 часов 28 минут подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет две бутылки виски «Хеннеси», после чего заходит за стеллаж, где отсутствуют камеры видеонаблюдения, затем вновь подходит к стеллажу с кофе и берет в руки три банки кофе, после чего заходит за стеллаж, после чего снова подходит к стеллажу с кофе и берет в руки две банки кофе, после чего заходит за стеллаж, где нет камер видеонаблюдения, выйдя из – за стеллажа он покидает помещение магазина, не оплачивая за товар. /том № л.д.175-177/

показаниями свидетеля Свидетель №14 - оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан в 

<

адрес> доставлен в ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе доверительной беседы ФИО22 сознался в совершении тайного хищения кофе «EgoistePLATINUM» весом 110 гр. в количестве 3 штук стоимостью 295,87 рублей за 1 штуку на общую сумму 887,61 рублей; кофе «JacobsMonarch» весом 190 гр. в количестве 2 штук стоимостью 189,80 рублей за 1 штуку на общую сумму 379,60 рублей; коньяк «HENNESSYVS» в количестве 2 штук стоимостью 1915,69 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3831,38 руб, принадлежащего ООО «Агроторг», имевшее место ДД.ММ.ГГГГ. Свою вину он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Физическое и моральное давление на ФИО22 не оказывалось. /том № л.д.226-227/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 8 эпизоду – открытое хищение из торгового зала магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> похитил товар, а именно: колбасу «Атяшево» краинская в количестве 1 штуки стоимостью 53,04 руб., сыр «Маасдам» весом 716 грамм стоимостью 357,65 руб за 1 кг. на сумму 256 руб., сосиски «Стар.К. Вязан рубл.» весом 500 грамм в количестве 1 упаковки стоимостью 92,69 руб., майонез «Mr.Ric Правонсаль» объемом 450 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 36,91 за 1 штуку на общую сумму 73,82 руб., ветчину «Йола Алексеевская» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 00 копеек, колбасу «Дубки Салями Прем. с/к» весом 385 грамм стоимостью 332,71 руб. за 1 кг., на сумму 128 руб., ветчину «Атяш. из бедра индейки» весом 500 грамм в количестве 1 шт стоимостью 43,39 руб., шейку столичную «Йола к/в в/ч» весом 426 грамм стоимостью 271 руб. за 1 кг. на сумму 116 руб., сосиски Бавар. с сыром весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 97,13 руб., колбасу «Пестречинская. Рамаз. Хал.» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 94,44 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». /том № л.д.9/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 были изъяты след обуви на 1 темную дактилоскопическую пленку и запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диск. Фототаблица. /том № л.д.11-13, 14-16/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость похищенного товара составила 1056,51 рублей, и 350 рублей корзина для покупателей, всего 1406, 51 рублей. /том № л.д.19/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего были изъяты инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГ, перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. / том № л.д.51-52/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГ, перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. / том № л.д.53-58/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГ, перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д.59/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого ФИО22 и защитника ФИО10 была осмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати. Фототаблица. /том № л.д.104-105, 106-107/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати была признана и приобщена в качестве вещественного доказательств. /том № л.д.109/

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Свидетель №15 опознала ФИО22, как лицо совершившее преступление, так как хорошо запомнила его лицо, который ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> похитил товар и убежал. Она бежала в след за ним и кричала ему в след вернуть продукты питания, но ФИО22 продолжал бежать. /том № л.д.98-100/

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №15 и подозреваемым ФИО22, согласно которого свидетель Свидетель №15 подтвердила свои показания, а ФИО22 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел в торговый зал магазина под видом покупателя, похитил продукты питания и убежал. Выйдя на улицу он не видел, что за ним бежит девушка и что то кричит. Со слухом у него все хорошо, проблем со слухом у него никогда не было. /том № л.д.101-103/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви размером 71*54 мм, откопированный на темную дактилопленку размером 122*79 мм при ОМП ДД.ММ.ГГГГг. пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта (подошвы обуви) и непригоден для идентификации экземпляра обуви, его оставившего. Прочие следы следообразующего объектов, имеющиеся на темной дактилопленки размером 122*79 мм, непригодны для установления групповой принадлежности следообразующих объектов для идентификации следообразующих объектом. /том № л.д.31-33/ 

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №6, данными как в ходе дознания, так и в судебном заседании о том, что он состоит на должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут к нему обратилась заместитель директора магазина Свидетель №16, которая пояснила, что в их магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 19 минут молодой парень на вид 20-25 лет, одетый в бейсболку черного цвета, куртку черного цвета, синие джинсы, на ногах кроссовки с белой подошвой, выбежал из магазина с продуктовой корзиной, в которой был товар, не оплатив за товар. Заметив это, продавец – кассир Свидетель №15, работавшая в данный момент за кассой, побежала вдогонку за похитителем, но догнать его не смогла из за скользкой обуви. С ее слов, когда она пыталась догнать молодого человека, выбежавшего с корзиной из магазина, кричала ему в след «Стой!», парень, слышал, что ему кричали, так как оборачивался. Установлено, что мужчина похитил: колбасу «Атяшево» краинская в количестве 1 штуки стоимостью 53,04 руб., сыр «Маасдам» весом 716 грамм стоимостью 357,65 руб за 1 кг. на сумму 256 руб., сосиски «Стар.К. Вязан рубл.» весом 500 грамм в количестве 1 упаковки стоимостью 92,69 руб., майонез «Mr.Ric Правонсаль» объемом 450 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 36,91 за 1 штуку на общую сумму 73,82 руб., ветчину «Йола Алексеевская» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 00 копеек, колбасу «Дубки Салями Прем. с/к» весом 385 грамм стоимостью 332,71 руб. за 1 кг., на сумму 128 руб., ветчину «Атяш. из бедра индейки» весом 500 грамм в количестве 1 шт стоимостью 43,39 руб., шейку столичную «Йола к/в в/ч» весом 426 грамм стоимостью 271 руб. за 1 кг. на сумму 116 руб., сосиски Бавар. с сыром весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 97,13 руб., колбасу «Пестречинская. Рамаз. Хал.» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 94,44 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенные продукты находились в корзине для покупателей, с которой он выбежал из магазина, стоимость которой составляет 350 рублей. Таким образом общая стоимость причиненного ущерба составила 1406,51 руб. /том № л.д.45-47/

показаниями свидетеля Свидетель №15 - продавца-кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут она села за кассу, так как был большой поток покупателей. В помещении магазина возможен вход только через одни распашные автоматические двери, которые открываются, когда к ним подходят покупатели со стороны входа в магазин. Вторые распашные автоматические двери работают только на выход из магазина, и открываются, когда к ним приближается человек со стороны касс. Кассы расположены примерно в 05 метрах от входных дверей. Примерно в 20 часов 00 минут она заметила, как в магазина зашел молодой человек на вид 20-25 лет, рост примерно 165 см, одет в черную куртку, черную кепку, синие джинсы, на ногах черные кроссовки с белой полоской на подошве, в руках у него ничего не было. В этот момент она находилась на кассе, занималась обслуживанием покупателей. Ее внимание привлек молодой человек, который стоял перед входной дверью в магазин и ходил из стороны в сторону, примерно через 15 минут она заметила, как молодой человек, который ранее зашел в магазин, быстро приближается к выходу, минуя кассовую зону, в руке у него была продуктовая корзина с товаром из их магазина. В этот момент она поняла, что он собирается совершить хищение товара. Она быстро вышла из за кассы, и побежала в сторону входа в магазин. Когда она бежала, то поняла, что догнать молодого человека не сможет и крикнула ему в след «Стой!». В этот момент он уже переступил входные двери в магазин, которые открылись, потому что к ним подошел второй молодой человек, одетый в темно синюю куртку с полосками на рукавах, черные штаны, черные кроссовки с белыми носками. Когда подбегала к выходу, молодой человек, раннее стоявший у дверей, и не зашедший в помещении магазина, также резко побежал из входного помещения магазина. Она попыталась догнать данных молодых людей, выбежав на улицу. Когда она бежала и кричала им в след «Стойте!», при этом расстояние между ними было около 10 метров, они в этот момент оборачивались и видели, что она их преследует, но так как у нее была скользкая обувь, она не смогла их догнать и не могла на долго оставить свое рабочее место. Эти двое молодых людей скрылись во дворах. Она вернулась на свое рабочее место, после этого сразу позвонила заместителю директора магазина и сообщила о случившимся. После этого она смотрела записи видеонаблюдения, что бы понять какой товар был похищен. После чего была проведена инвентаризация. /том № л.д.37-39/

показаниями свидетеля Свидетель №16 - заместителя директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых примерно ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 19 минут произошло хищение товара. Об этом не было своевременно сообщено в полицию, так как у них в наличии не было товарных накладных на похищенный товар, также не было известно, что было похищено. Она просмотрела камеры видеонаблюдения за вышеуказанный период времени, и заместила, что действительно неизвестный молодой человек выбегает из помещения магазина с корзиной, в которой лежит товар, минуя кассовую зону через входные двери. Приметы данного молодого человека может описать только по видеозаписи на вид 20-25 лет, рост примерно 170 см, одет в черную куртку, черную кепку, синие джинсы, на ногах черные кроссовки с белой полоской на подошве. Входные двери открылись, так как к ним подошел второй молодой человек, предположительно знакомый с тем молодым человеком, который выбегал из помещения магазина с товарной корзиной и товаром. В ходе проведенной инвентаризации и после того, как поступили товарно-транспортные накладные, было выявлено, что молодой человек похитил колбасу «Атяшево» краинская в количестве 1 штуки стоимостью 53,04 руб., сыр «Маасдам» весом 716 грамм стоимостью 357,65 руб за 1 кг. на сумму 256 руб., сосиски «Стар.К. Вязан рубл.» весом 500 грамм в количечстве 1 упаковки стоимостью 92,69 руб., майонез «Mr.Ric Правонсаль» объемом 450 мл в количестве 2 упаковок стоимостью 36,91 за 1 штуку на общую сумму 73,82 руб., ветчину «Йола Алексеевская» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 00 копеек, колбасу «Дубки Салями Прем. с/к» весом 385 грамм стоимостью 332,71 руб. за 1 кг., на сумму 128 руб., ветчину «Атяш. из бедра индейки» весом 500 грамм в количестве 1 шт стоимостью 43,39 руб., шейку столичную «Йола к/в в/ч» весом 426 грамм стоимостью 271 руб. за 1 кг. на сумму 116 руб., сосиски Бавар. с сыром весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 97,13 руб., колбасу «Пестречинская. Рамаз. Хал.» весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 94,44 руб, всего на общую сумму 1056,51 руб. /том № л.д.40-42/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 9 эпизоду – хищение из магазина «Летуаль» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, находясь в магазине «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес>, ФИО33, 

<

адрес>, похитило туалетную воду «DiorHommeSport» стоимостью 3788, 33 рублей и туалетную воду «GUCCIGUILTYBLACK» стоимостью 2850, 06 рублей, принадлежащие ООО «Алькор и Ко». /том № л.д.95/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 были изъяты один след пальцев рук на одну липкую ленту и 4 следа пальцев рук на 4 дактилоскопические пленки, который были упакованы в бумажный конверт белого цвета. Фототаблица. /том № л.д.97-98,99/

справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость туалетной воды «DiorHommeSport» объемом 50 мл составляет 3788,33 руб. без учета НДС составляет 3788,33 руб., стоимость туалетной воды «GUCCIGUILTYBLACK» объемом 50 мл. составляет без учета НДС 2850,06. /том № л.д.103/

товарной накладной №ПР003840760 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость туалетной волы марки «GUCCIGUILTYBLACK» объемом 50 мл, составляет 2850, 06 руб. /том № л.д.104-108/

товарной накладной № ПР003869816 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость туалетной воды марки «DiorHommeSport» объемом 50 мл, составляет 3788, 33 руб. /том № л.д.109-112/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки наибольшими размерами 14*21 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 29*47 мм, след пальца руки наибольшими размерами 16*27, откопированный на темную дактилоскопическую пленку наибольшими размерами 24*38 мм, след пальца руки наибольшими размерами 12*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 31*41 мм, след пальца руки наибольшими разиерами 18*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 37*42 мм и след пальца руки наибольшими размерами 21*24 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 30*43 мм, изъятые при осмотре места происшествия по факту кражи парфюмерных изделий в магазине «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. /том № л.д.118-122 /

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный на изображении № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ след пальца руки наибольшими размерами 30*43 мм, оставлен подозреваемым ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на изображении № след пальца руки наибольшими размерами 14*21 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 29*47 мм, представленный на изображении № след пальца руки наибольшими размерами 16*27, откопированный на темную дактилоскопическую пленку наибольшими размерами 24*38 мм, представленный на изображении № след пальца руки наибольшими размерами 12*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 31*41 мм, представленный на изображении № след пальца руки наибольшими размерами 18*20 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 37*42 мм, оставлены не подозреваемым ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. /том № л.д.146-150/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому товарные накладные № ПР003840760 от ДД.ММ.ГГГГ; № ПР003869816 от ДД.ММ.ГГГГ были приобщены в качестве иных доказательств. /том № л.д.135/

показаниями представителя потерпевшего ООО «Алько и Ко» Потерпевший №8 директора магазина «Летуаль», оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, во второй половине от сотрудницы магазина ФИО12 она узнала, что обнаружена пустая коробка из-под парфюмерной воды «DiorHommeSport», далее совместно с консультантом ФИО12 они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения и было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минут года в помещение магазина «Лэтуаль» заходит мужчина, подходит в полкам с туалетной водой, вынимает туалетную воду из коробки, пытается спрятать туалетную воду под головной убор, чувствует дискомфорт, возвращает туалетную воду на полку, берет другую коробку с туалетной водой, прислоняется к гондолам с банной линией, отклеивает наклейку с коробки, приклеивает ее на поверхность гондолы, вытаскивает содержимое коробки, приседает, коробку кладет на нижнюю полку, где лежат мочалки, воду засовывает в карман верхней одежды, далее уходит из магазина в 14 часов 50 минут, не оплатив товар. Она вызвала сотрудников полиции, дала объяснение, написала заявление. На следующий день, ей и сотрудником охраны ФИО34 снова были просмотрены записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и была обнаружена еще одна пропажа туалетной воды, тот же самый молодой человек, подходит к полкам с туалетной водой, берет коробку с туалетной водой марки «GUCCIGUILTYBLACK», уносит данную коробку в другую часть зала, тоже к полкам с парфюмерной водой, дожидается момента, когда за его действиями никто не следит, и приседает на корточки, вытаскивает воду, кладет пустую коробку на нижнюю полку, куда кладет воду не видно, возможно в сумочку, которая была при нем, но вода не была обнаружена после просмотра видео, из чего она делает вывод, что парфюмерную воду данный молодой человек забрал с собой, не оплатив. Данное видео было разослано сотрудникам сети их магазинов в Казани и Потерпевший №5 - директор магазина в торговом центре «Кольцо» опознала в данном человеке гражданина ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данный гражданин был задержан в первых числах февраля 2018 при попытке хищения товаров из магазина «Лэтуаль» в ТЦ «Кольцо», в отношении данного лица возбуждено уголовное дело. Приметы мужчины: 26-28 лет, среднего роста, худощавого телосложения, одет достаточно легко для зимнего времени, тонкая спортивная короткая до поясницы куртка, кепка на голове, при себе имел сумочку на ремешке через плечо. Действиями данного гражданина ООО «Алькор и Ко» был причинен материальный ущерб на общую сумму 6638 рублей 39 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Лэтуаль» по адресу 

<

адрес> отсутствовал сотрудник охраны. /том № л.д.130-132/

показаниями свидетеля Свидетель №27 - оперуполномоченного ОУР ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> с 2018 года, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых в ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> зарегистрирован материал проверки по факту хищения туалетной воды в количестве 2 штук марки «Диор» и «Гучи» на общую сумму 6638,39 рублей, имевшее место 27.02.20178 в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут в магазине «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес>. По данному факту в отделе дознания ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> дознавателем ФИО11 было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ. Просмотрев запись видеонаблюдения (которую по техническим причинам изъять не представилось возможным), установленных в торговом зале магазина «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес> было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минут года в помещение магазина «Лэтуаль» заходит мужчина, подходит в полкам с туалетной водой, вынимает туалетную воду из коробки, пытается спрятать туалетную воду под головной убор, чувствует дискомфорт, возвращает туалетную воду на полку, берет другую коробку с туалетной водой, прислоняется к гондолам с банной линией, отклеивает наклейку с коробки, приклеивает ее на поверхность гондолы, вытаскивает содержимое коробки, приседает, коробку кладет на нижнюю полку, где лежат мочалки, воду засовывает в карман верхней одежды. Молодой человек, подходит к полкам с туалетной водой, берет коробку с туалетной водой марки «GUCCIGUILTYBLACK», уносит данную коробку в другую часть зала, тоже к полкам с парфюмерной водой, дожидается момента, когда за его действиями никто не следит, и приседает на корточки, вытаскивает воду, кладет пустую коробку на нижнюю полку, куда кладет воду не видно, возможно в сумочку, которая была при нем далее уходит из магазина в 14 часов 50 минут, не оплатив товар. Данный молодой человек высокого роста, худощавого телосложения, выраженный подбородок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался. /том № л.д.32-33/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

по 10 эпизоду – хищение из магазина «ДНС» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, находясь в магазине «ДНС» по адресу: 

<

адрес> похитил товар, а именно: игру для PS 4 «MortalKombatXL» (18+) (русские субтитры) (Файтинг) стоимостью 2378,47 руб., игру для PS 4 «CallofDuty: WWII» (16+) (русская версия) (Шутер) стоимостью 2629,69 руб. на общую сумму 5008,16 руб., принадлежащие ООО «ДНС-Альтаир». /том № л.д.155/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 были изъяты два пластиковых контейнера с вероятными следами рук, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета. /том № л.д.157/

товарной накладной № ПР-907472 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость игры PS 4 «MortalKombatXL» составляет 2378,41 руб. /том № л.д. 162-163/

товарной накладной № ПР-797163 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость игру для PS 4 «CallofDuty: WWII» (16+) (русская версия) (Шутер) составляет 2629,69 руб. /том № л.д.167/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, записанная на CD диск. /том № л.д.202-203/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены два пластиковых контейнера с вероятными следами рук. /том № л.д.182-183/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ записанной на CD диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати /том № л.д.204/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - два пластиковых контейнера с вероятными следами рук. /том № л.д.184/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого накладные на товары с указанием суммы без учета НДС на 06 листах были признаны и приобщены в качестве иного доказательства. /том № л.д.170/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук, наибольшими размерами 16*25 мм, откопированный с поверхности коробок на липкую ленту, наибольшими размерами 38*46 мм, следы пальцев рук, наибольшими размерами 15*24 мм и 12*18 мм, откопированные с поверхности коробок на липкую ленту, наибольшими размерами 48*49 мм, для идентификации личности пригодны для идентификации личности. Остальные следы папилляных линий, откопированные на липкую ленту, наибольшими размерами 48*49 мм, для идентификации личности не пригодны. След пальца руки, наибольшими размерами 16*25 мм, откопированный в соверхности коробок на липкую ленту наибольшими размерами 38*46 мм, оставлен большим пальцем правой руки подозреваемого ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца руки, наибольшими размерами 15*24 мм, откопированный на липкую ленту, наибольшими размерами 48*49 мм, оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца руки, наибольшими размерами 12*18 мм, откопированный на липкую ленту, наибольшими размерами 48*49 мм, оставлен безымянным пальцем правой руки подозреваемого ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения./том № л.д.195-201/

показаниями представителя потерпевшего ООО «ДНС - Альтаир» Потерпевший №9, данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых он работает в организации ООО «ДНС-Альтаир» с 2012 год, на должности заместителя управляющего с 2015 года. ДД.ММ.ГГГГ он совершал обход здания и обнаружил, что в отделе игровых дисков на полке с дисками игр отсутствуют два диска. Он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и дойдя до записей от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил, что 08 марта в 19 часов 50 минут молодой человек на вид 25-30 лет, высокого роста, среднего телосложения, похож на европейца, находится в отделе игровых дисков, стоит спиной к камерам, удаляется в сторону выхода из магазина, в руках держит два диска, защитные боксы спрячет под стеллажи в отделе телевизоров, который находится по соседству, после этого уходит из магазина не заплатив. Защитные боксы в которые помещаются диски с игрой предназначены для предотвращения хищения, вскрыть защитные боксы невозможно, скорее всего у человека, который похитил диски было специальное устройство для размагничивания защитных боксов. От сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении данного преступления подозревается ФИО22. Действиями ФИО22 ООО «ДНС-Альтаир» причинен материальный ущерб на сумму 5 008 рублей 16 копеек. /том № л.д.190-191/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 11 эпизоду – хищение из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ :

заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 48 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «а похитил товар, а именно: коньяк «Бахчисарай» объемом 0,5 л. количестве 1 штуки стоимостью 425,34 руб., виски шотландский купажированный «ФИО26 Лэйбл» в количестве 1 штуки стоимостью 1329,75 руб., виски шотландский купажированный «ФИО35 Лэйбл» объемом 0,7 л. в количестве 1 штуки стоимостью 675,07 руб., коньяк армянский «Саят Нова пять звезд» в количестве 1 штуки стоимостью 384,32 руб., на общую сумму 2814,48 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». /том № л.д.113/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия следователем по расследованию преступлений на территории ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 были изъяты след обуви на 1 темную дактилоскопическую пленку и запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диск. Фототаблица. /том № л.д.114-116, 118-119/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего Потерпевший №6 были изъяты перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. / том № л.д.137-138/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ/ том № л.д.160-164/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. /том № л.д.165/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО22 и защитника ФИО10 была осмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диске, в ходе просмотра которого ФИО22 опознал себя на видеозаписи, однако что либо говорить по факту хищения отказался. /том № л.д.149-152/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати /том № л.д.154/

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Свидетель №17 опознал ФИО22 по чертам лица, форме глаз, так как хорошо запомнил его лицо, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 48 минут. находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товарно-материальных ценностей. /том № л.д.157-159/

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №6, - менеджера по безопасности ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут на его абонентский номер позвонил специалист по предотвращению потер товарно – материальных ценностей Свидетель №17 Флёр Азальевич, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и после проведении инвентаризации, было выявлено что ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 12 минут в магазин пришел молодой человек, одетый в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, который в дальнейшем подойдя к стеллажу с полками берет коньяк «Баккисарай», объемом 0,5 литра, стоимостью 384 рубля 32 копейки без учета НДС, коньяк «Саят Нова», объемом 0,5 литра, стоимостью 425 рубля 34 копейки без учета НДС, виски «BLACKLABEL», объемом 0,5 литра стоимостью 1 329 рубля 75 копеек без учета НДС, виски «REDLAABEL», объемом 0,7 литра, стоимостью 675 рубля 07 копеек без учета НДС. Сотрудники магазина по данному факту сообщили в полицию и написали заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо /том № л.д.134-135/

показаниями свидетеля ФИО15 - специалиста по предотвращению потерь товарно – материальных ценностей в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», о том, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, он выявил что ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 12 минут в магазин пришел молодой человек, одетый в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, подошел к стеллажу с полками и взял коньяк «Бахчисарай», объемом 0,5 литра, стоимостью 384 рубля 32 копейки без учета НДС, коньяк «Саят Нова», объемом 0,5 литра, стоимостью 425 рубля 34 копейки без учета НДС, виски «BLACKLABEL», объемом 0,5 литра стоимостью 1 329 рубля 75 копеек без учета НДС, виски «REDLAABEL», объемом 0,7 литра, стоимостью 675 рубля 07 копеек без учета НДС. От сотрудника полиции стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 48 минут хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № л.д.139-140/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

По 12 эпизоду – хищение из магазина «Эльдорадо» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес> похитило аккустическую колонку марки «SONYSRS-XB30/RCRed» 5587,63 руб. /том № л.д.210/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> были изъяты след пальцев рук на одну темную дактилоскопическую пленку и пластиковая стяжка, упакованные в бумажные конверты и соответствующим образом опечатаны, DVD диск с записью с камер видео наблюдения из торгового зала магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес>. Фототаблица. /том № л.д.212, 213/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость аккустической колонки марки «SONYSRS-XB30/RCRed» 5587,63 руб. /том № л.д.215-217/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - бумажного конверта размерами 16 см на12 см с находящейся внутри одной темной дактилоскопической пленкой со следами пальцев рук. /том № л.д.242-243/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ самодельного бумажного конверта с находящейся внутри одной темной дактилоскопической пленкой со следами пальцев рук /том № л.д.244/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес> на CD-R диск /том №л.д.1-2/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес> на CD-R диск /том № л.д.3/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных вещественных доказательства от ДД.ММ.ГГГГ - накладной на товар с указанием суммы без учета НДС, подтверждающей сумму причиненного ущерба /том № л.д.222/ 

показаниями представителя потерпевшего ООО «Эльдорадо» Потерпевший №10 - менеджера управления и контроля за персоналом ООО «Эльдорадо», расположенного по адресу, 

<

адрес> торговом центре «Сити Центр», данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он, проходя мимо полок с представленной акустической продукцией, заметил отсутствие колонки SonySRS-XB30/RCRed, стоял ценник с указанием наименования товара и его цены, но не было колонки. Он заподозрил, что колонка была похищена и проследовал в помещение, где имеется персональный компьютер с выходом на камеры видеонаблюдения магазина «Эльдорадо», таким образом, просматривая запись от ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил, что в 20 часов 28 минут в торговый зал магазина «Эльдорадо» заходит молодой человек на вид 25-30 лет, проходит 10 метров, дойдя до полки с акустической продукцией, срывает защитный хомут для крепления датчика сигнализации, берет в руки акустическую колонку, прячет ее под куртку и уходит из магазина, почему не сработала сигнализация при срыве хомута ему не известно. Он вызвал сотрудников полиции, от которых ему стало известно, что данное преступление предположительно совершено гражданином ФИО22. /том № л.д.237-238/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

ПО 13 эпизоду – Хищение из магазина «М.Видео» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Мвидео» по адресу: 

<

адрес>, ул. Проспект Победы, 

<

адрес> тайно похитило безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036. /том №л.д.38/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Мвидео» по адресу: 

<

адрес>, ул. Проспект Победы, 

<

адрес> В ходе проведения осмотра места происшествия старшим следователем СО ОП № «Свидетель №16» СУ Управления МВД по 

<

адрес> ФИО18 была изъята запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт. Фототаблица. /том № л.д.41-43,44/

товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость безпроводного геймпада для XboxOneWL3-00036 составляет 3372,88 руб., что подтверждает сумму причиненного ущерба /том № л.д.53/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета. Фототаблица./том № л.д.56-57, 58-64/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанной на CD-диск /том №л.д.65/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес> на CD-R диск, в присутствии подозреваемого ФИО22 /том № л.д.78-79/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д.90/ 

показаниями представителя потерпевшего ООО « М.видео» Потерпевший №11 - ведущего специалиста по безопасности в ООО «М.видео. Менеджмент, данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ему от охранника Свидетель №18 поступила информация, что в магазине совершена кража безпроводного геймпада для XboxOneWL3-00036 темно-зеленого цвета, который принадлежит ООО «М. видео Менеджмент» стоимостью 3980 рублей с учетом НДС, без НДС стоимость составляет 3372,88 руб. и розничная цена составляет 4490 руб. В результате кражи ООО «М.видео. Менеджмент» причинен материальный ущерб на общую сумму 3372,88 руб., так как безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036 для игровой приставки похищен вместе с коробкой, внутри которой находились документы на него На данном товаре был антикражный датчик «магнит паук», который снимается с помощью магнита, который у них имеется на кассе, если перерезать провод от магнита, устройство антикражное начнет пищать как сирена. При обнаружении кражи сотрудники охраны антикражный датчик нашли в отделе «игровой зоны», где совершена кража, устройство было без повреждений, соответственно кража безпроводного геймпада для XboxOneWL3-00036 при помощи размагничивания магнитом. /том № л.д.86-87/

показаниями свидетеля Свидетель №18 - охранника в магазине «М.видео» ООО «М.видео. Менеджмент», расположенном в торговом центре «Проспект» по адресу: 

<

адрес>, Проспект Победы, 

<

адрес>, данными ею как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 46 минут она обратила внимание на молодых ребят, которые находились в игровой зоне в торговом зале магазина «М.видео», в тот момент клиентов в магазине было мало. По монитору она стала наблюдать за данными двумя ребятами и заметила, как молодой человек, одетый в темную куртку, брюки джинсовые синего цвета, кроссовки коричневого цвета, с гипсом на правой руке, взял со стеллажа коробку белую, в которой был безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036 для игровой приставки «GPXboxOneWL-00036», темно зеленого цвета. На данной коробке был антикражный датчик «магнит паук», который снимается с помощью мощного магнита, который находится на кассе. Если перерезать провод от магнита, то датчик сработает как сирена. Далее молодой человек приподнес коробку к своей правой руке загипсованной, снял антикражный датчик с коробки и убрал датчик за коробку с приставкой на 3 полке, после чего с коробкой направился на выход. Далее она заметила, как молодой человек с гипсом на руке прячет коробку с безпроводным геймпадом для XboxOneWL3-00036 в свой рюкзак. Обнаружив, что молодой человек совершает кражу, она по рации сообщать не стала, так как подумала, что молодой человек услышит, что она передает о краже и с целью задержания выбежала из мониторной комнаты в торговый зал, но молодого человека уже не было. На выходе из магазина стоял охранник ФИО36, которому она сообщила о краже и дала ориентировку с описанием молодого человека, на что охранник сказал, что не заметил, как данный молодой человек вышел. Молодой человек около касс не проходил, поэтому она уверенна, что он за безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036 не оплатил и совершил кражу. Также она, заметив кражу, сообщило об этом продавцу ФИО37 Дамиру, после чего они вместе выбежали из магазина «М.видео», расположенного на 03 этаже на улицу и увидели, как молодой человек с гипсом на руке убегает от ТЦ «Проспект» на право в сторону стоянки, за которым расположен парк. Дамир ему кричал «Стой!, но молодой человек не отреагировал не остановился, и они его не смогли догнать. Они пробежали примерно 400 метров. Слышал ли молодой человек, как ему кричит Дамир, она не знает, так как молодой человек был на большом от них расстоянии. Вернувшись в магазин, они обошли торговые ряды с целью проверить, не выложил ли данный молодой человек коробку с безпроводным геймпадом для XboxOneWL3-00036, в ходе чего его не обнаружили, убедились, что молодой человек совершил кражу. На третьей полке с приставками в игровой зоне они обнаружили антикражный датчик «паук», который был снят молодым человеком с коробки с безпроводным геймпадом для XboxOneWL3-00036 датчик был без повреждений, то есть он был размагничен магнитом, предполагает, что у молодого человека под гипсом был магнит, так как по записям с камер она заметила, что коробку с датчиком он преподнес к гипсу на руке, в карманы он не залезал и в руках у него ничего не было. Безпроводной геймпад для XboxOneWL3-00036 похищен вместе с коробкой, в котором были документы на данный него. /том № л.д.81-83/

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

показаниями свидетеля Свидетель №19 - оперуполномоченного ОУР ОП № «Свидетель №16» УМВД России по 

<

адрес>, данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в отделе дознания ОП № «Свидетель №16» УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело « № по ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именно по факту хищения игровой приставки марки «GPXboxOneWL-00036» стоимостьб 3372,88 руб. без учета НДС из торгового зала магазина «Мвидео» по адресу: 

<

адрес>, Проспект Победы, 

<

адрес>. Им была просмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и было установлено, что в 19:43:55 в магазин заходит молодой человек, правая рука в гипсе белого цвета. Молодой человек одет в куртку черного цвета, брюки джинсовые синего цвета, имеются заплатки, на спине рюкзак черного цвета. Он подходит к стеллажу с товаром, берет крайнюю верхнюю с левой стороны коробку белого цвета с рисунком безпроводного геймпада для XboxOneWL3-00036, после чего перекладывает коробку в правую руку, левой рукой что-то делает на коробке и прячет коробку с безпроводным геймпадом для XboxOneWL3-00036 в свой рюкзак. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО22 от дачи показаний отказался в соответствии по ст.51 Конституции РФ. /том№ л.д.102/

ПО 14 эпизоду – хищение из магазина «ДНС» ДД.ММ.ГГГГ года

заявлением ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило автопроигрыватель «PionerMVH –S100UBG [1DIN] стоимостью 2016,95 руб. /том № л.д.186/

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия начальником УУП и ПДН ОП № «Московский» Управления МВД по 

<

адрес> Свидетель №24 была изъята коробка от авто проигрывателя «PionerMVH–S100UBG [1DIN], упакованна в полимерный пакт, горловина которого автомагнитолы была обвязана скотчем, концы которого скреплены бумажной биркой с пояснительными записями. Фототаблица. /том № л.д.188-190,191-203/

справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость авто проигрывателя «PionerMVH –S100UBG [1DIN] без учета НДС составила 2019,95 руб. /том №л.д.212/

товарной накладной № ПР-316091 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость автопроигрывателя «PionerMVH –S100UBG [1DIN] без учета НДС составляет 2016. 95 копеек. /том № л.д.213-214/

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником ОУУП и ПДН ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №24 находясь по адресу: 

<

адрес> управляющего магазина «ДНС» ФИО19 был изъят DVD диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ./том № л.д. 210/

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у начальника ОУУП и ОПДН ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №24 был изъят DVD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. /том №л.д.7-9/ 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - справки об ущербе № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № ПР-316091 от ДД.ММ.ГГГГ, коробки от авто проигрывателя «PionerMVH –S100UBG [1DIN]; записи видеонаблюдения на DVD диске. /том № л.д.31-32/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - справки об ущербе № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № ПР-316091 от ДД.ММ.ГГГГ, коробки от авто проигрывателя «PionerMVH –S100UBG [1DIN]; записи видеонаблюдения записанной на DVD диск /том № л.д.33/

показаниями представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО19 - управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», расположенным по адресу 

<

адрес>, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, примерно в 14:00 часов, проходя возле стеллажа, где разложены автомагнитолы, он обратил внимание на одну из коробок от автомагнитолы марки «Pioneer» модели «MVH-S100UBG», серийный номер «QIKA024051EW». которая стояла криво и решил ее подправить. Взяв в руки коробку, он понял, что коробка пустая. При этом во всех остальных коробках, внутри коробок имелись продаваемые товары. Ранее данная автомагнитола находилась на месте, то есть внутри коробки. Сама автомагнитола была завезена в магазин ДД.ММ.ГГГГ и продавалась по цене 2999 рублей. Стоимость автомагнитолы без учета наценок и НДС, согласно товарной накладной составляет 2016 рублей 95 копеек. Далее он стал выяснять, куда могла деться сама автомагнитола из коробки, стал просматривать записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей камер видеонаблюдения он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:11 часов в магазин зашел ранее не известный ему молодой парень, на вид 25 лет, с темными волосами, был одет в темную ветровку до пояса, голубые джинсы, коричневые ботинки. При этом у него в руке был пакет темного цвета, с коричневыми ручками. Данный парень, пройдя в торговый зал, направился к стеллажу, где разложены автомагнитолы, взял коробку с автомагнитолой и прошел к торцу стеллажа подальше от кассы, положил магнитолу на верхнюю полку, затем открыл ее и выложил что то из нее на вторую полку стеллажа. Затем с коробкой в руках он отошел в сторону. Через 30 секунд он возвращается на тоже место, кладет коробку на верхнюю полку стеллажа, смотрит другие коробки. Затем оглядывается по сторонам, снова берет коробку в руки закрывает ее, достает из нее предмет, похожий на автомагнитолу, складывает его в пакет и уходит из магазина, не оплатив за товар. При этом факт хищения им автомагнитолы никто из сотрудников магазина не заметил. Своими противоправными действиями вышеуказанный парень совершил хищение автомагнитолы марки «Pioneer» модели «MVH-S100UBG» тем самым причинив ООО «ДНС Ритейл» не значительный размер в сумме 2016 рублей 95 копеек. В ходе допроса от дознавателя ему стало известно, что кражу автомагнитолы марки «Pioneer» совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № л.д.21-25/

показаниями свидетеля Свидетель №25 - продавца-консультанта ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу 

<

адрес>, данных им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, от управляющего магазина ФИО20 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине в период времени с 14.11 часов до 14.16 часов произошла кража, неизвестный молодой человек похитил автопроигрыватель марки Pioneer стоимостью 2016 рублей 95 копеек без учета НДС, после чего была просмотрена запись с камер видеонаблюдении, установленных в магазине. В ходе просмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:11 часов в магазин зашел ранее неизвестный ему молодой парень, на вид 25 лет с темными волосами, был одет в темную ветровку до пояса, голубые джинсы, коричневые ботинки, при этом у него в руке был пакет темного цвета с коричневыми ручками. Данный парень, пройдя в торговый зал, направился к стеллажу, где разложены автомагнитолы. Далее он взял коробку с предметом, похожим на автомагнитолу и прошел к торцу стеллажа подальше от кассы, брал коробку, производил с нею какие то действия, что – то выкладывал из коробки, затем положил предмет, похожий на автомагнитолу в пакет и ушел из магазина, не оплатив за товар. Своими противоправными действиями вышеуказанный парень совершил хищение автомагнитолы марки «Pioneer» модели «MVH-S100UBG», серийный номер «QIKA024051EW», тем самым причинив ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на сумму 2016 рублей 95 копеек. В ходе допроса от дознавателя ему стало известно о том, что кражу магнитолы марки «Pioneer» серийный номер «QIKA024051EW» совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № л.д.41-43/

показаниями свидетеля Свидетель №24 - начальника ОУУП т ПДН ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> – данных им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых в ходе рассмотрения материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автопроигрываетля марки «Пионер» стоимостью 2016 рублей 95 копеек из магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес> им был опрошен управляющий магазина «ДНС» ФИО21, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:11 часов в магазин зашел ранее не известный ему молодой парень, на вид 25 лет, с темными волосами, был одет в темную ветровку до пояса, голубые джинсы, коричневые ботинки. При этом у него в руке был пакет темного цвета, с коричневыми ручками. Данный парень пройдя в торговый зал направился к стеллажу, где разложены автомагнитолы. Далее он взял коробку с предметом, похожим на автомагнитолу и прошел к торцу стеллажа подальше от кассы, брал коробку, производил с нею какие то действия, что – то выкладывал из коробки, затем положил предмет, похожий на автомагнитолу в пакет и ушел из магазина, не оплатив за товар. При этом факт хищения им автомагнитолы никто из сотрудников магазина не заметил. У управляющего протоколом изъятия была изъята запись видеонаблюдения, которая в дальнейшем им была просмотрена, в ходе просмотра в данном молодом человеке он узнал ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как он неоднократно доставлялся к ним в отдел по аналогичным преступлениям. /том №л.д.28-30/ 

показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что она официально нигде не трудоустроена, находится в разводе с ФИО22 В ходе совместной жизни у них родился сын Кирилл, ДД.ММ.ГГГГ по решению суда его лишили родительских прав на их сына Кирилла.. ФИО22 злоупотребляет наркотическими средствами, ведет себя агрессивно, у него не имеется постоянного места жительства и регистрации, он часто приходит к ней в состоянии наркотического опьянения, и ей приходиться вызывать полицию. /том № л.д.140-141/

показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которых ФИО22 – ее бывший зять, которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны- он агрессивен и не дает дочери житья, употребляет наркотики, нигде не работает и семью не обеспечивает. По данному адресу он зарегистрирован и прописан не был. Кроме того, постоянного места жительства у него нет. /том № л.д.132-133/

показаниями свидетеля Свидетель №21, которая показала, что в 

<

адрес> ранее проживал ФИО22, который на данный период времени по данному адресу не проживает и его постоянно ищет полиция. Ей известно, что он употребляет наркотики и до развода с женой он у нее постоянно просил деньги и ломился в пьяном виде в квартиру, вел себя очень агрессивно. Его местонахождение ей неизвестно /том № л.д.134-135 /

показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес> ком. 5 вместе с супругом. В комнате № проживает ФИО29 и его жена Анастасия, несовершеннолетняя дочь. Его брат ФИО22 по данному адресу никогда не проживал и не проживает. Последний раз Аделя она видела в апреля 2018 года. Ей известно, что его постоянно ищут сотрудники полиции. Охарактеризовать она Аделя не может, так как он приходит к брату просто навестить его. Он у него никогда ночевать не оставался. Рамиль проживает с 2016 года и до сегодняшнего дня. /том № л.д. 136-137/

показаниями свидетеля Свидетель №19 - оперуполномоченного ОУР ОП № «Свидетель №16» УМВД России по 

<

адрес>, данными им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в отделе дознания ОП № «Свидетель №16» УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело « № по ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именно по факту хищения игровой приставки марки «GPXboxOneWL-00036» стоимостьб 3372,88 руб. без учета НДС из торгового зала магазина «Мвидео» по адресу: 

<

адрес>, Проспект Победы, 

<

адрес>. Им была просмотрена запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и было установлено, что в 19:43:55 в магазин заходит молодой человек, правая рука в гипсе белого цвета. Молодой человек одет в куртку черного цвета, брюки джинсовые синего цвета, имеются заплатки, на спине рюкзак черного цвета. Он подходит к стеллажу с товаром, берет крайнюю верхнюю с левой стороны коробку белого цвета с рисунком безпроводного геймпада для XboxOneWL3-00036, после чего перекладывает коробку в правую руку, левой рукой что-то делает на коробке и прячет коробку с безпроводным геймпадом для XboxOneWL3-00036 в свой рюкзак. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО22 от дачи показаний отказался в соответствии по ст.51 Конституции РФ. /том№ л.д.102/

Исследовав все представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение нашло свое подтверждение в судебном заседании и вину ФИО22 в совершении всех перечисленных выше преступлениях суд признает доказанной..

Действия ФИО22 суд квалифицирует в рамках предъявленного и поддержанного государственным обвинителем обвинения:

По 1 эпизоду – по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По 2 эпизоду – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По 3 эпизоду по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По 4 эпизоду по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По 5 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 6 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 7 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 8 эпизоду по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Отрицание подсудимым совершение грабежа имущества ООО «Агроторг» суд признает способом защиты, призванным избежать ответственности за более тяжкое преступления, поскольку совершение им грабежа подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №15 – кассира магазина - о том, что, находясь на относительно небольшом расстоянии от подсудимого, совершающего хищение, она кричала ему «Стой» и он оборачивался на ее крик, но все равно убегал с похищенным товаром, видеозаписью с камеры видеонаблюдения, согласно которой зафиксирован убегающий подсудимый с корзиной с продуктами. Показаниям свидетеля, подтвержденными видеозаписью, судом отдается предпочтение как доказательству, поскольку оснований им не доверять оснований не имеется, они согласуются между собой. 

По 9 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 10 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 11 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 12 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 13 эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По 14 эпизоду по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности у суда не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, данные о личности подсудимого, удовлетворительную бытовую характеристику, то, что он на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога состоит с диагнозом – синдром зависимости от нескольких психотропных веществ, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, признание вины на предварительном следствии по части эпизодам, чистосердечные признания им вины по части эпизодов хищения ( по 1, 2, 7), состояние здоровья подсудимого, полное возмещение ущерба путем возврата похищенного по эпизодам покушения на хищение чужого имущества, наличие на иждивении малолетнего ребенка, поскольку хоть он и лишен родительских прав на своего малолетнего сына, от уплаты средств на его содержания он не освобожден.

Отягчающих его ответственность обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого и иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО22, определенные в статье 43 УК РФ, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений только путем назначения за каждое преступление в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 73, 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств не установлено.

Согласно положений пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО22 с учетом данных, характеризующих его личность, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ.

Гражданские иски по уголовному делу заявлены с нарушением требований статьи 131 ГПК РФ, в связи с чем за потерпевшими по уголовному делу необходимо признать право на обращение в суд с иском о возмещении ущерба и компенсации вреда от преступления в порядке гражданского судопроизводства и на его удовлетворение.

Меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для её избрания, не изменились, новые обстоятельства не возникли.

Срок задержания и содержания ФИО22 под стражей необходимо зачесть в срок его наказания.

Процессуальные издержки необходимо выплатить за счет бюджета государства ввиду финансовой несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ, части 1 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 161 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, части 1 статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ и назначить наказание: 

по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ (хищение из магазина «Спортмастер» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

по части 1 статьи 158 УК РФ(хищение из магазина «ДНС» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ((хищение из магазина «Фамилия» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, 

по ст. 158.1 УК РФ(хищение из ООО «АЗС Ирбис» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (хищение из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ( хищение из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч 55 мин) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ( хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 28 минут) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 161 УК РФ (магазин «Пятерочка» ООО Агроторг») ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Алькор и Ко» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ(хищение имущества ООО «ДНС Альтаир») в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ((хищение из магазина «Пятерочка ДД.ММ.ГГГГ ООО Агроторг) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ(хищение имущества ООО Эльдорадо ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ(хищение имущества ООО «М.видео Менеджмент») в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по статье 158.1 УК РФ(хищение имущества ООО «ДНС Ритейл» в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, 

на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО22 оставить прежней в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания на основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

эпизод №: кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDPRMnavyp.8.5» в количестве одной пары, артикул 694862-403; 2) кроссовки мужские «NikeAIRMAXCOMMANDblackp.10.5» в количестве одной пары, возвращеные представителю потерпевшего Потерпевший №1 на хранение до вступления приговора суда в законную силу./ том № л.д. 36,37/ - считать возвращенными по принадлежности.

-эпизод №: запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая на CD-R диск из магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; антикражный датчик, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия, возвращеный представителю потерпевшего Потерпевший №2 на хранение до вступления приговора суда в законную силу. / том № л.д. 94,95, 109/, считать возвращенным по принадлежности.

-эпизод №: одна пара мужских ботинок, возвращенные представителю потерпевшего Потерпевший №3 /том № л.д. 121.122/, считать возвращенными по принадлежности.

-эпизод №: запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанную на DVD-R диск /том № л.д.39/; товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 802/1 от ДД.ММ.ГГГГ, /том № л.д.63/, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

-эпизод №: счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. /том № л.д. 95/

-эпизод №: запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятую на DVD-R диск из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, /том № л.д. 174/, 6 следов пальцев рук, изъятые на 06 липких лент, /том № л.д.189-190/, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № Н1581200000055 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела/том № л.д.191-192/

-эпизод №: справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационную опись J922300000567 /том № л.д. 181/, запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятую из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, записанную на CD- диск, хранящиеся в материалах уголовного дела /том № л.д.185/, хранить в материалах уголовного дела

-эпизод №: инвентаризационную опись от ДД.ММ.ГГГГ, перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, /том № л.д.59/, запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятую из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, /том № л.д.109/, хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах дела.

-эпизод №: товарные накладные № ПР003840760 от ДД.ММ.ГГГГ; № ПР003869816 от ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д.135/, хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела.

-эпизод №: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, записанную на CD диск /том № л.д.204/, накладные на товары с указанием суммы без учета НДС на 06 листах /том № л.д.170/, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела, два пластиковых контейнера, возвращеные законному представителю потерпевшего /том № л.д., 184, 193/, считать возвращенными по принадлежности. 

-эпизод №: перечень расхождений от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д.165/, запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диск, /том № л.д.165/, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

-эпизод №: самодельный бумажный конверт с находящимся внутри одной темной дактилоскопической пленкой со следами пальцев рук /том № л.д.244/, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. изъятая из магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес> на CD-R диск, /том № л.д.3/, накладную на товар, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. /том № л.д.222/ 

-эпизод №: запись видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанную на CD-диск /том №л.д.65/, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ /том № л.д.90/, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

-эпизод №: справка об ущербе № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № ПР-316091 от ДД.ММ.ГГГГ, запись видеонаблюдения, записанную на DVD диск /том № л.д.33/, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, коробку от авто проигрывателя «PionerMVH –S100UBG [1DIN], возвращенные представителю потерпевшего / том 6 л.д. 38/, считать возвращенными по принадлежности.

Заявленные иски потерпевших, признав за потерпевшими право на возмещение ущерба от преступлений и на удовлетворение исков, передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки возместить за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд 

<

адрес>., осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения или получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись Н.В.Цветкова

Копия верна 

Судья Н.В.Цветкова 

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ изменен:

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ (покушение на хищение имущества из магазина «Спортмастер» ДД.ММ.ГГГГ) назначить наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Н.В. Цветкова